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gdy państwo chce wyjść z honorem...

Marszałek Śmigły-Rydz o sobocie Zjednoczenia" 
i zdrowym instynkcie życia i siły Narodu

Pan Marszałek Edward Śmigły-Rydz przekonania, które ja już niejednokrot- rac między małością a wielkością. z pracowni i laboratoriów, ze szkół i
wwiosil wczoraj przez radio podzięko- nie w rozmaitych sformułowaniach wy- Polska dokonała wyboru. świątyń, z najdalszych i najmniej zna-
wauie aa depesze, nadesłane do Niego powiadałem, a mianowicie: państwo, Ale to obowiązuje na przyszłość. nych zakątków Polski do wszystkich, z 
w awiązk" z przyłączeniem śląska Za- które chce wyjść z honorem z przeło- Któż z Polaków, czy Polek chdałhy tymi włącznie, co dziecięcą niewprawną 
olaańskiego do Rzeczypospolitej Polskiej mów historycznych, musi posiadać od- być pomniejszycielem tej wielkości? ręką chwiejnie rysują litery — do was 

JPiąty już dzaeń upływa od chwili, powiednie źródła i środki siły i musi Zwracam się d owszystkich, którzy wszystkich się -.wracam z podziękowa- 
gdy ogól polski dowiedział się o załat- rządzone w sposób silny i zdecydowany, w dniach ostatnich dali mi znać o sobie niem ; życzeniem, byśmy się zawsze 
wieniu sprawy naszych braci zza Olzy. Z waszych depesz i listów sądzę, żeś- — spośród ludnych miast i spośród spotykali na drodze, prowadzącej do 

Od soboty zeszłego tygodnia HTaesiąt.- cie zrozumieli, iż Polska musiała wybić- wiejskich chat, od warsztatów i fabryk Wielkość; Polski".

'11 Słowacja samodzielnym państwem
W tych dniach druty naszych lihij te ■» V a • 1 • • •

■"X XchtRząd słowacki urzęduje juz 
W Bratysławie

litym oplotem całą Polskę w jedną po- PRAGA, 6.10. (tel. wl.) Dąiś zakuć- wołaniem własnego rządu, na własnej jowej Feletace — Rimaveska — Socz. 
tężną całość. czyła się w Żylinie wielka narada wszy, ziemi. W starciu tym jest kilku zabitych i ran

W dniach poprzedzających sobotę stkich stronnictw słowackich. Rząd taki został też po południu u- nych.
„Zjednoczenia" i po sobocie ,,Zjednoczę. w powziętych rezolucjach wypowie- tworzony i przybył do Bratislavy. Dzisiejszej nocy oddziały węgierskie
nia" następujących, wykazał naród dziano się za całkowita autonomią i po- na rozkaz władz węgierskich wycofały

Krwawe sianie u wity weoiersko- czeskiej E
1 “Sty Po «*" •tro-ek jest kilku zabitych i rannych

Dziękuję za nie. BUDAPESZT, 6.10. PAT. Doszło do 1 silonej ochotnikami, a oddziałami cze- incydent ten jest dobitnym wyrazem
A pragnę, by głos mój dotarł wszę- wymiany strzałów między oddziałami skimi. Oddziały węgierskie przekroczy- nastrojów, panujących wśród społeczeń 

dziet am, gdzie w minionych dniach u- węgierskimi w sile jednej kompanii, za-1 ły granicę czeską na odcinku linii kole- stwa węgierskiego.

v7sXaze'tm Niema miejsca dla Czechów i renegatów

PRZEMYSŁ"ZAOLZAŃSKI
slego pizyczynieni^się do zwiększenia IHUSl By Ć gI*lUltOWIlie SpolsZCZORy

(,3pSiły’. CIESZYN, 6.10. (tel. wł.) Ludność Dotychczasowy generalny dyrektor — cie w Czechach. Był przez nich fogso-
Pomyślcie mądrze o tym, co się stało Zaolzia z podziwem patrzy na płanoiwość Czech Iczyński jest już usunięty. wa.ny. Poseł Śliwka oraz zmami w terenie

' 0 tym, jak to się stało i zastanówcie : Rządek, z jakim władze polskA or- Wśród ludności Tzyńca panuje wiel- komuniści Krout i Kłus byli po prostu 
‘Soad tym, czy pragnienie, aby Polska ganiaują zajmowane tereny. kie zaciekawienie, w jaki sposób odbę- agentami kominiternu w Pradze,

dzil Sytuac^ tiistorycznej wycho- obecnie uruchomiono pociągi, które dzie się likwidacja czeskich rządów w Z chwilą usunięcia Czechów — siłą
>a z honorem? . kursują z Cieszyna iaż po Mosty. Ruch- hucie. Przed wojną 80 proc, personelu rzeczy komunizm zniknie. Socjaliści zor-
* am nadzieję, że dojdziecie do tego liwa firma Moł'm z Cieszyna uruchomiła administracyjnego stanowili Polacy, ganizowani w partii C.S.P.R. załamali

również autobusy na linii Cieszyn — Jedynie na kieroiwniazych stanowiskach się w roku 1935, w czasie ostatnich wy- 
Ui po™’] ? T " ” Jabłonków. byli Niemcy. Czechów nie było wcale, borów do (parlamentu, głośnych w całej
1 w Polsce Najcenniejszym nabytkiem na zaję- Obecnie na 600 urzędników huty 500 Polsce zdradą posła Chobota, który roz-
BROWAR KSIĄŻĘCY W TYCHACH dotychczas obszarze jest bezwątpie to cz6Sj alho t. zjw, szkapyrtdki, bił porozumienie stronnictw polskich

jest seniorem nia Trzyniec. Społeczeństwo polskie oczekuje, że i połączył się z Czechami. Straciliśmy
istnieje od lat przeszło trzysta. Dziś wład-ze wojskowe przejęły nad- zostaną oni wszyscy w krótkim czasie wówczas jeden mandat. Ludność Trzyń-

zór generalny .nad hutami trzyniedtómi. usunięci, a stanowiska te obsadzi się ca .nie zapomniała tej zdrady jprzywód- 
' —--------- --—------------- ----------------------- ---------------z “ miejscową inteligencją. To samo zaigad- cy socjalistów i od tego azasu wpływy

« tf* WT1 Ic Hienie, choć w mniejszym stóprru, do- socjalistów bardzo tu zmalały.
WV Jf tyczy i robotników. Około 2 tysiące ARESZTOWANIE JEDNEGO Z DY.

deputowanego francuskiego Czechów i „szkopyrtoków" musi odejść. REKTORÓW HUTY W TRZYŃCIJ

PARYŻ 610 PAT W czasie posie- wy hiszpańskiej i zagądnienia surow- KOMUNIŚCI STRACILI OPARCIE CIESZYN, 6.10. (itel. wł.) W Tnzyńcu 
laby deputowanych dep. Berge- ców, także sprawy Pomorza i Gdańska. chodzi o wpływy komunistów i rozeszły się pogłoski, że aresztowano je-

* wmówię swej, popieraj ąioej politykę W tym miejscu przemówienia depu- socjalistów w- Tnzyńcu, to wszelkie oba- dnego z głównych kierowników- huty, 
Mu francuskiego, stwierdzi, że do towanego Bergery, ambasador polski wy w tym względzie są przesadzone. miał zamiar ukradzenia trzech
^adnień, które wymagają jeszcze w opuścił demonstracyjnie lożę dyploma- Ruch komunistyczny miał swe opar- wagonów niikhi i wywiezienia go w głąfo 
Mapie rozwiązania należą obok spra- tyczną. Czechosłowacji.

Ó l I Przypominamy, źe informacje-»ć±" k' r Hllf Bill tllilll :===
w i I>UUVy» odbędzie sie w dniach od 9—23 października b.r. aMwa
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NA ŁAMACH PRASY

PO USTĄPIENIU PREZ. BENESZA
Bankructwo czeskiego centralizmu ?
Nje!. Ustąpienie prez. Benesza, to nie 

tylko 'zmiia.na systemu politycznego. To 
.rewolucja.

Amputacja granic Czechosłowacji, 
odstąpienie Suldetów i śląska, ba, na
wet zadośćuczynienie wszystkim żąda
niom węgierskim, ozniacaa zmiany nie
zwykle doniosłe, ale dotyczące, bądź co 
bądź, tylko zewnętrznych atrybutów 
.ipaństwa czechosłowackiego.

Ustąpienie prez. Benesza, to zmiana 
xamej substancji i treści wewnętrznej 
państwa czechosłowackiego.

Bo ten niepozorny z wyglądu czło
wiek, o purytańSkim trybie życia, .nie
zwykłej pracowitości i Zdolności kon
centrowania energ:i, był nie tylko kie- 
rowinikiem poilityki wewnętrznej i zew
nętrznej sweigo państwa, ale także dy
ktatorskim organizatorem i władcą du
szy i myśli politycznej narodu ezeehor 
słowackiego. •

Benesz — Briand i Metternich w je- 
dmi&j- -oscibie — uformował duszę Czecho 
Słowacji wediług recepty demokratycz- 
no - liberalno - masońskiej, ugruntował 
jej. los ma. fundamentach fikcji genew
sko . moskiewskiej, wycyzelował model 
rylcem frontu ludowego 1 ten twór zwią 
zał sztucznie z systemem metbemichc- 
wśkiego cnetralizmu.

Wraz ż rezygnacją Benesza runąć 
■musi i jego dzieło, a to równać się bę
dzie wielkiej rewolucji zarówno wewnę
trznej, jak i zewnętrznej ipólityki Cze
chosłowacji.

Trudno w tej chwili powiedzieć, jak 
daleko zajdzie proces rozkładu wewnę
trznego państwa czechosłowackiego. — 
Zależeć to będzie przede wszystkim od 
Stanowiska Słowaków, którzy coraz bar 
dziej przechylają saę ku skrajnemu au- 
tonołnizmicwi. Poza zagadnieniem Sło
wacji; na porządku dziennym stanie 
sprawa ustroju wewnętrznego. Kbo wie, 
czy w szybkim czasie nie dojdzie do 
starcia elementów komuniistyczno-socja- 
listycznych z elementem nacjonalistycz
nym. W każdym razie upadek moralnej 
dyktatury Benesza doprowadzić musi 
dó wysublimowania i wzrostu żywio
łów nacjonalistycznych.

: Jaką drogę i. jaką konceipcję obiorą 
nowe i małe Czechy w zakresie (polityki 
zewnętrznej ?

Załamała się katastrofalnie „oś Bene
sza" Paryż — Praga — Moskwa, pod
pierana coraz słabiej przez Genewię, któ
ra to oś imiiała być gwaramtką całości i 
niezależności Czechosłowacji. Niewątpli
wie, państwo poubenesziowskie odiwróci 
się od dotychczasowej linii wielko-eurc- 
pejskiej. Była to, jak wiadomo, droga, 
prowadząca między Rzeszą Niemiecką, 
Węgrami i Polslcąi, odpowiadająca cał
kowicie geograficznemu położeniu naro
du czeskiego.

Jiak w chwili obecnej może się przed
stawiać powrót do tej dirogi ?

Może to być albo Mitteł - Europa w 
znaczeniu niemieckim, albo jakiś -inny, 
równorzędny system polityczny. Wiele 
będzie zależało od tego, czy z obecnej 
katastrofy utrzyma się pomniejszona 
Czechosłowacja, czy też tylko ściśle et
nograficzne państwo czeskie.

To jest centralny punkt całego zaga- 
dlnienfa. To muszą mieć na uwadze 
wszystkie zainteresowane państwa, a 
więc: Polska, Węgry i Rumunia. Przed 
państwami tymi stoi dzisiaj dziejowe 
zadanie,., wymagające od .nich wielkiego 
planowego wysiłku i umiejętnej takty
ki politycznej. Zdarzały się nie raz w 
historii katastrofy, z których 'wyłaniał 
się nowy porządek, nowy system, ko
rzystniejszy .nawet dla poszkodowanego. 
Ojczyzna prezydenta Benesza znalazła 
się na rozstajnych drogach, przy czym 
wybór jednej z .n,jah będzie zależny nie 
tylko od . samego narodu czeskiego, ale 
także od ułożenia się jego stosunków z 
sąsii?li'ami w wydarzeniach najbliższych 
dm.

W stosunku do rewiołucyjnych pawe-
sówi jakie zaczynają się dziś w związku
z zagadnieniem Czechosłowacji — Pol
ska nie może ograniczyć się do stano
wiska óbserwiatora.

OTO PAN WITOS
Pod takim tytułem w artykule „Iskry' 

.czytamy:
Wiemy, że dwaj przywódcy partyjni, u- 

chyiając się przed prawomocnym .wyrokiem 
sądiu polsWego, właśnie w Czechosłowacji 
szukali sahironieniia-. Nie było to bez na
stępstw. Dali się otni użyć ®a narzędzie po
lityki Pragi. Stąd 'inspirowali wiadomości 

.nastroje, biegunowo spmzeczne z liniami 
z/.sadniczymi polskiej poMtyfci zagnainicomej.

Nie piszemy tego na wiatr. Nie twierdzi
my tego gołosłownie.

Weźmy np. czasopismo „Zwrot", organ 
finomitu Mwges. W numerze ostartnilm, •wy
danym tuż przed wejściem naszych wojsk 
zta Olzę, czytamy tafcie proroctwa:

„Czechosłowacja’ jest zmobilizowania, 
Francja poczynała zarządzenia wojskowe, 
dostosowane do rozmiarów zarządzeń nie- 
m( eckich, Daladier oświadczył niemieckie
mu attache wojskowemu, że Francja pójdzie 
równolegle za każdym powiększeniem nie
mieckich sił wojskowych... Francja spełni 
swe pnzyirizeczzenrę. pamiocji... - Niewczesna 
inicjatywa Chamberkijna może obecnie spo
wodować, a co najmniej przyśpieszyć wy
buch wc^ny ś wistowej..."

cóż znaczyły te słowa w przede dniu na
szej decyzji odebremta śląska Zaolzań- 
sWegio.?

Po prostu: jeden z „emńgrantów" w swo
im organie kaaał... nastraszyć Polaków, by 
nie ważyli się na decydujące posunięcia, 
bo,.. CzdohosiowBcja zmobilizowana, bo.. 
Francja ruszy Czechom z pomocą, bo Cham
berlain wywołuje wojnę światową...

Była to robota.1 czeska w każdym dowie 
i każdym ułamku myśli. By?a to typowo, 
robota „obcej agentury".
Przypominając znany j,uż przebieg 

zjazdu Stronnictwa Ludowego *dtn. 18 
września w Rzeszowie, „Iskra" pisze:

Pojmujemy dobrze wstyd, od którego un- 
mśemią się twarze tych, których mistrzem 
i nauczycielem do 30 września; był Witos, 
choć był za kulisaiml.

Niech zmienią swą dotychczerową po

A jeśli sami tego niie dokonają, to zmusi 
ich do tego — lud polski. Bo dojrzał on już 
do zrozumienia piraiwdy, że złowrogą była 
i-obotsi Wito®’', a jedynie właściwą i sku
teczną tai droga, która doprowadziła do 
zwiększenia powagi Polski • powiększenia 
jej granit.

wiadzie czesko-słowackie skierowują
cy, skąd muszą oni przejść pnzez Wika kHo.' 
metrów do granicy połskf-ej w Mostach k<ło 
Jałjfcoikorana.

Wielu Polckówó b. żołnierzy mrrrjii czeskie’ 
odnaau na posterunku granicznym arywa z 

•.ndurów emblematy czeskie j dopytuje 
gdzie przyjmują ochotników do airmii polskiej

Pnzłefcraczśją również granicę polska
rze namcdowości więgiierokfe.i, niemiecikltej,. 
wąskiej a nawet ozeskfej.

Masowy napływ żołnierzy-Polaków 
zwolnionych z wojska czeskiego

i oddziałów staćj-onow.: mych na Rusi Pcdka^t
I packiej i w Słcwricji. Również dziisoij przybyli 

Polacy zwolnieni a wojska czesku-^lowackliegc . I pierwsi więźnćioiwie poltyczn, cwotaienH z wię- 
iZK-ęft w Żylimłie i Braitósliamue. Wszystkich ich

CIESZYN, 640 (PAT),. Dopiero dzós'is(j ze-1 
częli masowo naipływsć na Śląsk Zaoteański

Zwolnienie to mastąipijo przede wszystkim z

P. premier, wicepremier

I MIN. BECK NA ZAMKU
WARSZAWA, 6.10 (PAT). Pan Prezydent 

Rzeczypospolitej przyjął w dmiu dzisiejszym 
w obecnośal p. Marszalka. Śmigłego-Ry^ 
premiera gen. Staiwoj-Składkowiskiego i p, 
wicepremiera inż. Kwiatkowskiego, którzy rt 
ferowali o stanie spraw’ bieżących.

Po południu P. Prezydent przyjął p. mini 
stra spraw zagranicznych Józefa Becka.

Dziennikarze witają kolegów
ZZA OLZY

WARSZAWA, 5.10 (PAT). Wydział wyto 
nawozy Zwózku Dzieninfikamzy R. P. na posie
dzeniu odbytym w dn. 6 bm. powziął następu, 
jącą uchwałę:

„Wydział wykonawczy Związku Dzaewnito^ 
rzy Rzeczypospolitej wite serdecznie w grasi
cach Rzeczypospolitej dziennikarzy polskich 
Śląska Zaolzańskńego, wyrażając podziękowa
nie dlr nich nieugiętej postawy w obronie pój. 
skośói tej ziemi. Wydział wykonawczy Związ
ku Dziennikarzy R. P. poleca Prezydium Syn
dykatu Dzieninfkairzy Śląska j Zagłębia Dąbrów 
sknego zapoznać saę na miejscu z sytuacją 
dzienmikanstwa na Śląsku Zaolzańsflaąn, ceta 
przedstawienia wniosku o włączenie zawodo
wych dziennikarzy śląska ZaolaaAskiego do 
organizacji zawodowej dziennikarzy Rzeczy
pospolitej.

Za aionigizo oIsM żolnionj
ODBYŁ SIĘ POGRZEB ŚLĄSKIEGO 

DZIECKA
CIESZYN, 6.10 W Micsbach pad Omjtam 

utonęła onegdaj córfca ubogiej polskiej rcdś 
ny Onuczków.

Ojciec dziecka ®csb'il zraotoliizcwany i iw 
wrócił dotychczas z wojska czeskiego.

Oficerowie i żołnierze, stacjonowani r M’- 
stach, dowiedziawszy się, że maitka nós u®B 
co pochować córeczki',, saebuuli między sżł 
820 koron czeskich na pogrzeb.

Ten dowód .współczuć'® i pomocy wywA! 
głębokie wrażenie wśród miejscowej ludność. 
nzępuzyiZiWyoziajonej titotychcaias do «p:dd M 
strony wiojsfczi.

Rząd Chamberlaina
OTRZYMAŁ Vl0TUM ZAUFANIA

LONDYN, 6.10 (tel. wł.). Wniosek
o zatwierdzenie brytyjskiej polityki zagraKW- 
aiej j o ,wyrz(żenie niządowd wotom zaufa10® 
został przyjęty przez Izbę Gmin 366 głos®” 
przeciw. 144. Poprawka do wnciśku rządowe- 
we, wrwesionra do Izby przez opozycje, zostol< 
odrzucona 369 głosami przeciw (50.

Za pośrednictwem kobiety...

Skandaliczna afera dewizowa we Włoszech
Markiz i żyd-agent walutowy usiłowali przemycić milion lirów

RZYM, 6.10. PAT. Wykryta ostatnio 
afera z tajnego 'wywozu walut przybra
ła rozmiary skandalu, w którym zain
teresowała się cpi.nja publiczna oraz ica- 
ła prasa włoska. Markza Godi di Gcdac 
z domu Vioie>tte Kaye, przy której zna
leziono w w-agoniie sypialnym sumę mi
liona lirów, zeznała, że pieniądze te nie 
należą do niej i że zostały jej jedynie

powierzone, celem przewiezienia przez 
granicę.

Nia pcidstaiwie jej zeznań, aresztowa
no męża jej, Markiza di Godio oraz a. 
genta walutowego Renato Sacerdoti, 
którzy dostarczyli jej tych pieniędzy.

Dzienniki poświęcają całe kolumny 
szczegółem aresztowania, (podkreślają 
wysokie sltanowiska. społeczne areszto-

RESTAURACJA M W 7 M -^^"“' „SAYO¥ taBM oi. Moja 8.
TEŁ. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 62-791

i 1111 u Program artystyczny od 1. października 1938:

HERA ZWAŃ: Paso-Doble — Walc Angielski 

NINA LELEWSKA: Tańce charakterystyczne 

RENEE-RI: atrakcyjna para taneczna ???

Świetna orkiestra
NORBERTA BILSKIEGO i HENRYKA ARSKIEGO

wanych, oraz -ich stosunki towarzyskie-
Markiza była w istocie baildffl) ®na® 

w całym Rzymie i utrzymywała sto® ' 
ki z najwyżej postawionymi osobisto
ściami, z którymi spotykała się 
bran-iach towarzyskich i imprez 
sportowych. , . w

Dzienniki ipodkreślają również 
że agent walutowy Renato Sacera 
jest żydem. W sprawne tej_ P°'®yB1I<l0. 
sziereg dalszych aresztowań, władze P 
wstrzymują się jednak od podanaa 
publicznej wiadomości .nazwisk airas® 
wanych.

Prasa wykorzystała tę -aferę a0 
poczęcia gorącej kampanii 
łagodnemu ustawodawstwu w sPr^j^. 
tajnego wywozu walut, żądając, 
ry /były zmaicznie pcdwylżiszcne, y 
skata bowiem wywożonej waluty i s® ' 
wna nie są dostateczną karą za prz 
pstwo, przynoszące tak ipoważne szik 
państwu. j

Niektóre dzienniki żądają w 
kach tajnego wywozu walut kenfi®' 
majątku winnego oraz wysWik'1119 -= 
poza granice państwia.
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pr# tan Zdzitowiecki

Poprawki do statutu Europy
Traktat Wersalski, zawarty po wóel- 

wojnie, miał się stać ja®by sitata- 
S nowego porządku rzeczy w Euro- 
X, ocierającego się na innych mz do- 
£3iozasawe zasadach, na zasadach do- 
X>nałych — a ipraez to miał sdę stać 
Radkiem rzeczy jeśli nie wiecznym, 
Łitywnym, to w każdym razie o wie
le trwalszym od dotychczasowego.

Powszechnie wiadomo, że nawet te 
w;elki« traktaty pokojoiwe, które zamy
kam okres jakiejś gruntownej i bardzo 
krwawej .przebudowy i otwierają nowe 
dzieje. nigdy nie były wieczne; tek było 
. 'traktatem Wersalskim z r. 1648. tak 
z Wiedeńskim z r. 1815. Tak też stał e 
-je a Traktatem Wersalskim z 1919 r 
Różnica byłii chyba ta, źe ten okres, 
który mdlynąt jakby pod wpływem tam
tych traktatów, mimo pewnych i do nich 
poprawek", trwał o wiele dłużej, ntóli 

okres „panowania" Traktatu Wersal- 
■kiego. który w najistotniejszych 
swoich punktach zestal jeśli nie prze
kreślony. to zachwiany — że wystarczy 
wymienić przygaśnięcie Ligi Narodów, 
czy postępy Niemiec.

Obecnie znów mamy sprawę czeską, 
sprawę przemiany stosunków Eurciny 
środkowej, opartych na postanowie
niach Traktatu Wersalskiego.

Bnakruotwo, do tego tak szybkie, 
Traktatu Wersalskiego jest z bardzo 
wiełu stron niezwykle pouczające, jak 
też niezmiernie pouczające jest to, że 
państwami, które nie tylko, że bankruc
twem tym nie są dotknięte, ale prze- 
oiwnie, zarabiają na nim, są tego tyfpu 
państwa, jak Włochy, czy Niemcy, ora? 
że państwami, które za bankructwo to 
płacą, stały się Austria i — przede 
wszystkim — Czechy.

żaden wielki ukłiall międzynarodowy, 
ni też żaden wielki akt prawodawczy 
z ńaedziny stosmókw wewnętrznych 
państw — mofie z wyjątkiem Francji 
ta czasów wielkiej rerwołucji — żaden 
więc z takich aktów ńe nawiązywał tak 
■'■yraźnie i tak uroczyście do pewnej 
określonej ideologii politycznej, jak 
właśnie Traktat Wersalski i jak zrbdZo- 
» »ń państwo czeskie.

Była to ideologja liberalizmu i diamo- 
hratyzmu, która w stosunkach ze
wnętrznych państw miała charakter an- 
tymilitarny < pacyfistyczny. kazała iwiie- 
rtyć w siłę solidaryzmu międzynarodo
wa, prawa sprawiedliwości między
narodowej. których to zjawisk stróżem 
i instancją miała się stać Liga Narcllów.

Była to również ideologia, która wl 
-tosuukach wewnętrznych .państw opie
ka się na tymże liberalizmie i demo- 
,'ratyźrnie, który znajdował wyraz w 
.' równości politycznej wszystkich 

Mieszkańców państwa urzeczywistnionej 
w ^eloprzymlotnikciwym głosowaniu i 
w Parlamentaryzmie, w rozkwicie wielu 

P-litycznych, w rozwoju idei ipo- 
• klasowego narodu materializmie 
i,. ■e’atcb 'Politycznej - jednym sto- 

w ustroju, opierającym się ma 
•Clarkach iii‘ywidual stycmych, a 

to r.ienarodowych.
bankructwo Traktatu Wersalskiego 

. ’tylko przekreśleniem jego mar- 
xParaRTa^’’-wl jest barkruc- 

*y<^ których wyrazem miały 
7 J te, Paragrafy.

Ii(j '“ankrut-wała dea bezdusznego so- 
-a /yz?1u między narodowego, uosohio-
\ , ze Narodów — narody nadal, 

L ,°d lat. tysięcy, rządzą się w stosun- 
M' Wzaje7T,T1>’C’h tylko względem na 

J własny interes moralny, p Łitycz- 
«j ^"terjalny, oraz na układ własnych 

^"'krutował mdły (pacyfizm, zbro- 
hk były w takim roekwlcae.
kenT tyrn 0*kr?si'e> gdy jedynym arbi- 
?a m^a^a steć taż sama Li-
"■ świeci W' a po^ar ^fay n*4® wygasa 

ttŃędzynarodotwe stosunki go- 
mie poddane były tak ścisłej 

?aitowlen- -i'.'’ j®k C7asu ogłoszenia 
takici.'a'1ja hberaliemu, nigdy nie było 
•33ństw° u trzeń imignaeyjnych, i to w 
tyz^7a. . Pozornie wiernych demokra- 
'kresi^J braterstwu ludów, jelk w 

który wal zainaugurować zro- 
'y-jj zjpyśli demokratycznej Traktat 

’ ''Ua®. Upadła Auste>- -oparta me.

na własnej s.le wewnętrznej, lecz na pa
ragrafach Traktatu, oraz na wierze w 
międzynrodowy solidaryzm.

Poza Austrią zaś pierwszym pań
stwem, które po wielkiej 'wojnie natknę
ły się na tak straszliwe trudności, że 
zapłaci za nie rozbiorem — jest Czecho
słowacja, służąca jakby za model ipań- 
stwa demollberalnego, z wzorowym par
lamentaryzmem, z życiem partyjnym w 
rozkwicie, z powszechnym głosowaniem 

t. d.
Okazało saę, że te wszystkie cechy, 

ten właśnie ustrój nie dał Czechom żad

Ład, wytrwałość, zmysł organizacyjny

Ruch ludowy w Cieszyńskim

Nóaswyikle wzruszający moment powitemu. dowódcy samodzielnej grupy operacyjnej „Śląek“ 
gen. ©ortnowkiefT'', przez stao-inszkę Ślązaczkę, Zuzannę Hamroz, zasłużoną, działaczkę pol

ską, podczas wkroczenia armii do. Jabłonkowa.

Odzyskane Zaolzie wnosi do Polski 
nie tylko bogate wiano materialne.

Mały ten kraj nienadarmo stał się o- 
środkiem, ku któremu zwracały się tę
sknoty i ipodziw wszystkich Polaków. 
Lud cieszyński posiada zalety niezwy
kle cenne pracowitości, ładu, zymsłu or- 
ganizacyjnego, wytrwałości w doprowa
dzaniu do końca zakreślonych raz pla
nów i dążeń.

Śląsk jest krajem nawskroś demo
kratycznym, a o jego wytrwaniu przy 
polskości zadecydowały hart, upór i 
poświęcenie polskiego robotnika i pol
skiego chłopa.

Spełnienie słusznych postulatów pol
skich w sprawie śląska Cieszyńskiego 
cipiera się na wytrwałym trudzie ludu 
cieszyńskiego, na jego niezłomnej wier
ności.

Wystarczy cofnąć się wstecz myślą i 
wspomnień-em, aby przekonać się, że 
słowa o znaczeniu Śląska•zaletach jego

Dorn w Jabłonkowie, w którym mieszkał Mar
szałek Piłsudski w 1914 reku, kwaterując tam 

e I-ą Brygadą Legionów Potekióh,

W labie Gmin zgłoszono dwa zaipyta-' 
•nia pod adresem .premiera w sprawie 
polsko - czesfcjej.

Pierwsze zapytanie, które wygłosił 
poseł Price z Labour Party domagało 
sfę od premiera odpowiedzi: „Czy kwe
stia zajęcia przez Polskę terytorium 
czeskiego była w Monachium dyskuto
wana".

Drugie pytanie, 'które zgłosił poseł 
Shśnwell z Labour Party brzmiało: 
»Czy, gdy potwierdził on w Monachium 
swe przyrzeczenie gwarancji terytańąl-

nej własnej siły oporu tak, że muszą 
szukać oparóa u zagranicznych gwa
rantów swej niepodległości, a nie zna
lazłszy go w dostatecznym stopniu — 
niemal kapitulować, ale widocznie tak 
osłabił ich spoistość wewnętrzną, wyja
łowił ich życie, że ośmielił państwo 
ościenne do wyciągnięcia rękii po zie
mie, należące dotąd do państwa czeskie
go-

Państwami zaś, które .nie tylko n.e 
są dotknięte bankructwem, ale idą po 
drodze ekspansji — są państwa tego ty
pu co Włochy i Niemcy, to jest pań
stwa, które w swym ustroju wewnętrz

mieszkańców nie są okolicznościowym 
komplimentem.

Śląsk na swoim małym obszarze do
konał niesłychanie wiele nie tylko bro
niąc swojej polskości, ale świecąc przy
kładem innym częściom Polski w orga
nizowaniu ruchów politycznych i społe
cznych, które tam znajdowały najmoc
niejszą ostoję i stamtąd przenikały 
i promieniowały na całą Polskę.

Polityczny ruch ludowy, robotniczy, 
katolicki mocno i intensywnie zapuściły 
na Śląsku korzenie.

Pytania na temat Śląska 
w parlamencie brytyjskim

nym odrzuciły zarówno liberalizm, jak 
demokratyzm i parlamentaryzm, oparły 
się zaś na własnej idei narodowej.

Polska n}usi pilnie patrzeć na zacho
dzące zjawiska i wyciągać z tych popra
wek do statutu Europy i dła siebie nau
kę.

Nauka ta jest zbyt oczywista ma to, 
by się wahać: nikt z nas nie chce iść 
za zmurszałym światem bankrutów, 
każdy pragnie stać się żołnierzem w 
służbie polskiej idei narodowej — tylko 
ona bowiem doprowadzi nasz naród i 
państwo do wielkości i potęgi.

Robotnicze organizacje di Śląsku 
Cieszyńskim świeciły .przykładem całe
mu ruchowj robotniczemu polskiemu w 
przedwojennej Austrii. W chwilach -nie
powodzenia robotnicy z ówczesnej Gali
cji zwracali się o pomoc d^ swych braci 
z Cieszyńskiego, zawsze ją tam znajdo
wali i dzięki niej mogli zwycięsko prze- 
ch:<iz'ć przez trudne chwile przesilenia.

Ruch ludowy chłopski w cieszyńskim 
również ma swoją piękną i pełną zasług 
kartę w księdze dziejów ruchu ludowe 
go w Polsce. Śląscy działacze poktyczsil 
i ekonomiczni, wypróbowani w tamtej
szych walkach, odgrywali dzięki temu 
wielką rolę w ogólnopolsk eh ruchach 
i organizacjach.

Organizacje katolickie na Śląsku Cie
szyńskim mają wielkie zasługi około 
utrzymania i pogłębienia polskości, a 
działacze i politycy tacy, jak zmarły ks. 
Józef Londzin z>ni3ini byli w życiu polh 
tycznym przed rozbiorami i po odzyska
niu niepodległości.

Tendencje polityczne i aoołecz.ne na 
Śląsku krystalizowały się wyraziście i 
organizowały mocno, świeciły zawsze 
przykładem solldiamcści, gdy chodziło o 
ważniejsze naJle wszystko sprawy, ty
czące całości narodu. Śląsk umiał w ta
kich sprawach stawać zwarcie i sohdar- 
•nie do szeregu. Wspólna sprawa jedno
czyła wszystkich, wydobywała z ń.ch 
największą sumę poświęceń i wysiłków.

Dzięki tmu Polska dziś raduje saę Ślą
skiem, a Śląsk — Polslką.

nej, wiedział o zamiarze rządu polskie
go zi3jęcia terytorium czesk.ego?"

Na c>ba te pytania premier udzielił 
wspólnej odpowiedzi, oświadczając:

^Ultimatum rządu połsk.ego, doma
gające .się natychmiastowego odstąpie
nia terytorium, zostało doręczone rzą- 
dow>i czeskiemu dopiero przed wieczo
rem 30 wrzóśn.a. Zamiar rządu polskie 
go zajęcia terytorium czeskiego nie był 
przeto znany i .nie mógł Ibyć omfaiwiany 
przez przedstawkieli czterech mocarstw 
w Monadkum 29 wgieśma".
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Przedwyborcze informacje

Tam gdzie ustala się kandydatów
na posłów

Obowiązująca obecnie ordynacja wy
borcza różni się zasadniczo ' od oiiiyna- 
cji poprzedniej, przy czym bardzo duże 
zmiany wprciwadizone zostały w sposo
bie głosowania, jak i przy zgłaszaniu 
kandydatów na posłów.

Zamiast głosowania na listy, na „niu- 
merki", iprzyjęto zasadę wyboru indy
widualnego, składania głosów na po
szczególnych kandydatów. Tak srano, 
jeżeli chodzi o zgłaszanie samych kan
dydatów na iposłów, obowiązujące prze
pisy stanowią, że ikiandjf datury te wy
suwa nie grupa osób łub ta czy inna 
organizacja polityczna, lecz specjalne 
ciało zwane zgromadzeniem okręgowym, 
a rezydująca w każdym ze 104 okręgów 
wyborczych, ma które podzielone zostało 
całe państwo.

W skład tego zgromadzenia oprócz 
przewodniczącego, którym jest okręgo
wy komisarz wyborczy, wchcłfeą przed
stawiciele organizacyj., samorządu tery
torialnego, samorządu gcspcdarczcigo, 
pracowników fizycznych i umysłowych 
oraz wolnych zawodów. W zgromadze
niu więc zasiadają delegmci rad powia
towych, rad gminnych i miejsk ch, a 
dale;, ropreizar-itanci izb rctóozych, prze
mysłowo-handlowych, rzemieślniczych, 
wreszcie wspomniani juń reprezentanci 
pracowników fizycznych i 'umysłowych.

Jeżeli okręg wyborczy liczy ponad 
75.000 ludność,; miejskiej, to do tego 
zgromadzenia należą poza tym przed-- 
staiwieiełe samorządu zawcdtoweigo, a 
więc delegaci Izb lekarskich, adwokac
kich i .notarialnych, delegaci zrzeszeń 
technicznych, wreszcie reprezentantki 
organizacyj kobiecych. Ponadto, jeżeli 
na obszarze danego okręgu (wyborczego 
znajduje się szkolą akademicka, to w 
skład idanego zgromadzenia wchodzą 
rówńież delegaci tej szkoły.

Skład zgromadzenia okręgowego mo
że być j ednak powiększony przez ud®l<at 
delegatów, zgłoszonych bezpośrednio ze 
strony samych wyborców, przy czym, 
na przedstawienie jddńego delegat?!, 
trzeba 500 podpisów osób uprawnionych 
do glosowania, a zamieszkałych w da
nym okręgu wyborczym. Takim dele
gatem od wyborców może być tylko 
jedna osoba, korzystająca w pełni z 
praw wyborczych .j zamieszkała w dkrę- 
gu conajmniej od roku.

Same wybory Idio agromaizęniia- okrę
gowego zarządza wojewoda, podając 
jednocześnie terminy zebrań tych insty- 
tucyj, które mają wyłonić siwych przed
stawicieli. Nadzór nall wyborami dele
gatów do zgromadzenia okręgowego 
Sprawuje iprzewodniczący Okręgowej 
Komisji Wyborczej. Może on unieważ
nić wybór delegata do zgromadzenia 
Okręgowego, jeżeli ten wybór dokonano 
a naruszeniem przepisów prawa. Jdino- 
cześnle jednak z unieważnieniem mus- 
przewodniczący Okręgu zarządzić wy
bory dodatkowe.

Kiedy wreszcie dklad zgromadzenia 
okręgowego jest już ustalony — zgro
madzenie to zbiera się celem wyłonienia 
kandydatów, na posłów. Przepisy ordy
nacji nie stawiają żadnego ograniczenia 
co do tego, iłu ma być tych kandyda
tów, twierdzą tylko, że nie może ćeh być 
mniej niż czterech.

Ordynacja wyborcza z całym naci
skiem podkreśla, że zgromadzenia okrę
gowe >są powołane tylko i wyłącznie dio 
ustalania naaw-sk kandydatów na po
słów. Wszelkie obrady i dyśkusje są 
ni edopuszczalne, a uch wiały jakiekol
wiek, .nie mające nde waęólnelgo z usta- 

• laniem kandydatów i tae przewidziane 
przepisami ordynacji wyborczej, są z 
samego prawa nieważne.

Prawo zgłaszania kandydatów na 
posłów ma kaiżdy z uczestników zgroma
dzenia okręgowego, nie wyłączając prze
wodniczącego. Jeżeli zgłoszono czterech 
kandydatów — wszyscy oni zostają 
wfplsami na listę, jeżeli jednak liczba 
kandydatów jest wyższa — następuj' 
między nimi głosowanie. Przepisy mi 
wią wyraźnie, że kandydat, aby być 
opisanym na listę, musi uzyskać conaj- 
nunliej jedną czwartę głosów, przy czym 
ieśl-i w pierwszym głosowaniu żaden z 
kandydatów nie uzy^ inormy — 

następuje ponowne zgłaszanie kandyda
tur .na posłów i ponowne głosowanie. 
Dopiero jeśliby i drugie glosowanie (po
zostało bez wyniku, nastąp:ą wybory 
ściślejsze, w których odpadają kolejno 
te osoby, które uzyskały najmniejszą 
liczbę głosów.

(Sdy zgromadzenie okręgowe ustali 
osoby karldydatów, lista ich iprzedsta-

Ol o not

» DUET LEOPOLIS 
znakomity w tańcach groteskowych 
po powrocie z zagranicy.

=) TANIA TANSKAJA
— przemiła tan srka estońska 
w tańcach charakterystycznych

Orkiestra „HAPPY B O Y S“ długo 
ciesząca się powodzeniem bywalców 

Adrii Warszawskiej
Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia 

Dąbrowskiego i Śląska.

Wyłożenie list wyborczych 
do Sejmu i Senatu

ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

V

Jaik wiadomo, w Ickaibach komisyj I każdego z uprawnionych do głosowania 
wyborczych zostały wyłożone do wglądu czy nde ao-stał pominęty w spiisiei, awła- 
w dniu 6.X. br. listy wyborców do Sej-1 szcza, ozy ktoś nie -został pominięty — 
mu ,1 Senatu. komu przysługuje prawo głosowamia do

Pierwszym zatym prawem i obowiąz- Senatu z tytułu zasługi esobstej lub z 
kiem obywatelskim j-?st siprawdzenie | tytułu ^ufania cbywatek.

Piątek7
Paździer.

N. Panny Marii Różańcowej 
Słowiański: Rościłsłbwai.
Słońca wsch. 5.45, zach. 17.2 
Księżyca w. 15.54, zach. 3.28.

rlfSTORIA PODAJE:
1554 Zygmunt August wielkorządcą L;ltwy. 
1743 Korcmacja Augusta III Salsa.
1827 Rosja zmusza Unitów do ,prawosławia.
1862 Ogłoszenie „bramki" w Warszawie.
1S79 Sojusz Bismarcka z Austrią.
19-17 Powstanie Armii P-ofekiej w Ameryce.

PRZYSŁOWIA:
Gdy październik ciepło trzyma 
Zwykle bywa oetra zima.

AFORYZMY:
Głupcy mówią, co mądrzy myślą,

RADY PRAKTYCZNE:
żiółka żołądkowe i wzmacniające: Goryczka 

(Gencjana), Kerna chinowa, Przetaszrik, Ty- 
siączwik centuria.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Granica".
PATRIA: „Alibi".
PATRIA: „Profesor Wilczur".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 25
H. Rogowskiego — ul. Małachowskiego 12

Pozdrowienia od żołnierzy
OBRONY NARODOWEJ 

żołn-i erze Obrony Narodowej z Za
głębia Dąbr: wskieigo caują się bardzo 
dobrze, są wszyscy zdrowi i cali, oraz 
przesyłają pa^drowinnia dla siwwch maj- 
bliższych.

wic.na zostaje do zatwierdzona. Okręgo
wej Komisji Wyborczej, a następnie 
podana do wiadomości obywateli, któ
rzy w dniu głosowania do Sejmu wybie
rają z tej listy tych, których uważają 
za najgodniejszych do piastowania man
datu poselskiego.

Kandydować można tylko, w jednym 
okręgu wyborczym.

Nie ma przepustek
NA ŚLĄSK ZAOLZAŃSKI

Bezpośrednio tpo wfcroczatau wojsk 
polskich rozpoczął s.ę na Śląsk Zaofeań- 
ski i do Cieszyna napływ turystów ■' 
■wycieczek.

Napływ turystów wytwarza niepo
trzebne komplikacje, wobec czego ®e 
■należy -ma> razie organizował wycieczek 
tym bardziej, że władze nie wydaj/ 
przepustek na Śląsk Zaol-zański. *

mi

W ostatnich dniach odbyło saę płe^. 
•we posiedzenie radców Kieleckiej I®bv 
Rzemieślniczą]’, na którym idokanaa® 
wyboru 68 delegatów do zgromadiaeń 
wyborczych w okręgach m terenie woj, 
Kieleckiego.

Poza tym uchwalono reatńucję:
„Plenarne zebranie raliców Ki-ełedtóej 

Izby Rzemieślniczej, uznając deniosł-ość 
aktu wyborów do lab Ustaw>odawcayęh 
wzywia ogół rzemiosła województwa 
ledkiego do wypełnienia obowiązku cię. 
wateiskiego przez wizięcie jak najeży, 
niejszęgo udziału w wyborach. Nadto ze 
branie stwierdza, że czynna postawa trze 
miesła wobec haseł zj-ddnoczesiia Pofa- 
ków jest nakazem obowiązku państwo
wego i społecznego".

Półkolonie ZPOK
W BĘDZINIE

Związek Pracy Obywatelskiej Kothśet i» Bę
dzinie .prowadził iw bieżącym roku półkolonię 
dla 177 dzieci, w tym 150 dzieci z Uhespie- 
czatai Społecznej, a 27 dzieci członkiń ZPOK. 
Półkolcnia mieściła się w lokalu przedszkefe 
ZPOK. Dzieci ctnzjimy wały trzy razy dziennie 
pc®Slri, bardzo obfite i smacznie przyrządzo
ne. Śniadanie składało się z kawy mlecznej, 
kaikao, herbaty, chileba z masłem, szmalcem 
lub po-wódłsmi. Na olbiad dzieci dostawały zu
pę mięsną (oprócz piątku) i porcję chleba lub 
mięso z jarzyną i Chlebem. Podwieczorek 
składał się z sś-adłego mleka, zupy owocowej, 
mleka z bułką, -ka-wy mlecznej z bułką lub 
owoców. Ogółem wydano 7798 po-reyj,

Czas wolny spędzały dzieci pod okiem 
chowawczyń na wolnym poiwietrzw: w lesie, 
na łąkach lub na boisku. Regularne, afcwe 
posiłki wywarły dodatni wpływ na osłablw.’-
1 niedożywione organizmy dziecięce, tak śe 
przeciętny .przyrost wagi na dz-edso wywośl
2 ■ pół kg. Stałą opiekę bkiieką sprawowała 
wiceprzewodnicząca ZJwi^ńcu dr Lisowska- 
Nadmienić na-łeży, że dużą pomoc bezmtete- 
e-owną okazały matki dzieci ZPOK.

------- nOo-------

Do wiadomości b. uchodźcom
ZZA OLZIA

B. uchodźcy -ztza Olzy iproszeni są® 
zgłoszenia osobiste w sprawie zapiso"' 
do .pogotowia technicznego.

Z-aipusy przyjmuje seWetariat KoiW- 
tetu Legionu Zaolzańskiego w So®h>wOU 
przy ulicy Modrzejewskiej 32, oni. 6, * 
godzinach cd' 12 dio 14 .1 od 18 do .19.30 
w dniu 7 października br., tj. w piąte*-

Ze względu .na wyjazd (prezesa komi
tetu ,p. Łogi-ewy Ludwika do Cieszyna 
w sobotę dnóa. 8 bm., norasza się o 
nieczine stawiieowctwo w Idniu 7 bm.
X PIELGRZYMKA °STCZĘSTOCHOWY « 

podzdękcm-amiiem za cdzysksne ziemie śłąs 
i odwrócenie od nas niebezpieczeństwa wojny 
wyruszy .mp-ewno w niedzielę 9 bm. raj’0,. 
godz. 6.31 z Chorzowa m Postoje: Ha-jduKi 
6.36, Katowice 6.45, Bogucice 6.50, S»oW«* 
ce 6,5’5, Sosnowiec 7,01. Powrót wieczoW^1. 
Cena udziału 4.60 zł Zgłoszenia przyjnWJ? 
jeszcze: w Kctowicach — Liga Katołook4'°i 
5 Maja-, w Sosnowcu — Biuro „Orbis", “ 
Maja 31.
X SKASOWANIE OPŁAT PKZY WY- 
KUPN1E ULGOWYCH BILETÓW KOLEJO
WYCH. Przy wykupmie ulgowych biletów 
lejowych robotniczych, w; n-sgane są P° ' & 
czen-ja właściwych gmin, Gminy pobieraly^ 
to wygórowane opłaty, wynoszące do 2 z , 
re w praktyce pochłaniały większą el^c 
uzyskanych z ulg kolejowych. Mi'r';sterS 
spr. wewn. zaleciło, by zarządy gminne 
dawały zaświadczenia tafcie bezptato“e> . 
żadnym razie nie pobierały opłat wyżs . 
niż 50 gr.
X ODŁOŻENIE UROCZYSTOŚCI pOśW'l’. 
CENIĄ SZTANDARU. Sekretariat okręgn<c- 
zr-zz w Dąbrowiie zawiadamia, że zsP’™. 
dziana na dzień 9 bm, uroczystość po 
cenią sztandaru oddziału w Dąbrowie n.c 
ł»ędzie stę. O now ym terminie uroczysto4%atł. 
stąpią oddzielne zawiadomienia i komun.

I

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 7 bm. o godz. 20.30 'kapitalna ko

media W. Bus-Fekeły‘ego „JEAN". Udział 
biioirą pp.: Butik: ewiczowai, Gt'ano>wsika, Kryń
ska, V.crbrodt, Domański, Korczyński, Lubel
ski, Nawrocki i tam. Oprawa dtekoraeyjima. Fe
liksa Ktfaissowakiega. Bilety wcześniej do na
bycia w firmie W. Czechowski ul. 5-go Maja 
S, tel. 61834.

„KRYSIA LEŚNICZANKA"
W TEATRZE MIEJSKIM W SOSNOWCU

Drab 12 i 13 bm. o godz. 20.30 tylko dwu 
występy warszawskiego- teatru „8.15“ z Lucy
ną Szczepańską ma czele znislkcimiiitycih sił sto- 
llicyi, w niezwykle melodyjnej operetce G. J-ar- 
no p.t. „KRYSIA LEŚNICZANKA". Brlety 
j«4 do natby-cib w firmie W. Czechowsiki, ul. 
5 8, tel. 61624.

Teatr w Katowicach
Piątek 7 bm. — „Ż-abuisii" godz. 20.
Sobc-ta 8 bm.: godz. 115.30 — „Damy i hu®a- 

ry“; godz. 19.30 — „febusaa." dla Zw. N. P.
Niedziela 9 bm.: godzi. 15.30 — „Demy i- hu- 

zairy"; godz. 19.30 — „Damy i huzairy'1.
„KRÓL . STEFAN"

W przygotowaniu pod kierunkiem reżyser
skim p. Mztniana Godlewskiego- monumentalna 
sztuka, historyczna „Król - Stefan" Kazimie
rza Brończyka, któro obiegła- już większość 
czołowych scen polskich.

Przedstawia Polskę u szczytu potęgi mocar
stwowej, pełną bujnego i barwnego życia, a 
na tym tle tragiczną postać Samuela- Zborow
skiego.

Premiera odbędzie saę w czwartek dna 13 
bm. o godz. 20,

X WAżNOlść LEGITYMACYJ SZKOLNYCH 
Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia 
publicznego zawiadamia, że na skutek zarzą
dzenia Ministerstwa komunikacji walżność le- 
gtymacyj szkolnych wydawanych studentem 
szkół wyższych z terminem do dnia 30 wrze
śnia rb. przedłuża się do końca październi- •
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Musimy wyg^ plebiscyt

Oddział komitetu walki o Śląsk za Olzą 
zorganizowano w Sosnowcu

w ub. środę cidbyło się w Ratuszu 
sosnowieckim posiedz-enl? przetilstawi- 
Zjj; wszystkich sfer imejscowago społe- 
czeństwa, ceta powołana do życia Ko
mitetu który zaj«* si« skooirfywwa- 
n em akcji pomocy dla braci za Olzą.

Zebranie zagaił prezyd&nit Kaczko
wski, Wtóry zapozinał tebranych z celem 
TwOlania zebrania oraz zaprcłpomwal, 
by ^pływające ofary iprzeznaozane by
ły na akcję plebiscytową na spornych 
terenach Śląską Zaolzański,ego, oraz na 
nomoc dla tych rodaków, którzy wstali 
pesakodowani pod-czas akcji związanej 
z zajmowaniem śląska. Po dyskusji, w 
której zabierało glos szereg mówców, 
postanowiono utworzyć w Sosnowcu 
oddział Komitetu walki o Śląsk za Olzą, 
którego centrala znajduje się, jak wia
domo w Katowicach.

W skład komitetu weszli ipp.: tpsrezy- 
dent Kaczkowski, prezes K. Kucharski, 
ks. kanonik Jamkowskii. A. Ałmistadfto- 

adw. M. Lipskh dyr. Jaguczański, 
prezes W. Szenk, dyr. Lewandowski', 
mgr. Sóekański, notariusz Bogucki i pre
zes Garliński.

Po zakończeniu zebrania, organizacyj
nego odbyło się posiedzenie komitetu, 
na którym ukonstytuowało się prezy
dium komitetu w sklaldzie: przewodni
czący — prezydent Kaczkowski, w,iiee- 
iprżewodniczący — ks. kanonik Janko
wski i dyr. Jaguczański, skarbnik — 
dyr. Lewandowski, sekretarz — p. M. 
Paczyński.

Komitet naiwńąże kontakt z oiigamaa- 
cjami, które prowadzą również akcję 
zbiórkową na ten cel.

Komitet roześle w .najbliższyah dniach 
listy składkowe do instytucyj i organi-1

Przyjęcie robót
BRUKARSKICH W SOSNOWCU

Komisje miejska w składzie pp.: prez Ka«z- 
twskfego ona® tawni-ków ima. Galilota i Ko- ■ 
niecsM przejęła wczoraj .od przedsiębiorców 
"łwty brukarskie wykonane mm ukoaieh: 1 M®- 
«. Krakowskiej, Karpackiej i Dolnej.

Robotnicy kop. „Wiktor"
NA DOZBROJENIE ARMII

Zgromerkeiy w dniu 30 ub. m. w sali, zbor- 
Mj robotnicy kopalni „Wiktor" w Milowicach 
w 'fizy&bkjch trzech zmian postanowili. opo- 
datkowai się n® okres trzech miesięcy na do- 
zbwjenie Armii. Robotnicy zarabiający mie- 

do 100 zl opodatkowali sfę w wyso- 
V«%, zarabiający zaś ponad 100 zł — 

1% MToibku netto,
Do przeprowadzania kontroli potrącanych z 

Urobków składek oraz do przekazania zebra- 
l*’enMzy władzom wojskowym wybrani 

■"Stan przedstawiciele robotników pp.: An- 
neja Jacaka i Stanisława Kurka.

Dalsze ofiary
hhA KOMITETU WALKI O ŚLĄSK 

ZA OLZA
pk«ownfcy fizyczni Zakładów Hulczyńskte- 

Scwiowcu przekazali na rzecz Komitetu 
"■’si o śłąsk za Olzą 1008 zł.

nsoowntcy Zaktedów C. G. Schoen w Sos- 
iJWu uchwalili przeznaczyć na ten sam cel 
' °u swych ztirobków.

^Ebrantezarzadu sekcji dozjor- 
w górniczo . hutniczych pzzpp 

p- W SOSNOWCU. Prezydium sek- 
Z«f i arc°w górniczo - technicznych Polskiego 

Z3lwodowego pracowników przemysło- 
<%• ’ handlowych Rz. P. w Sosnowcu, zawja- 

^sąyfctkśch członków zarządu i detega- 
>(z;tó8ekc^’ 46 w niedzielę dnia 9 bm. o go- 
iarJL/O Obędzie się miesięczne posiedzenie 
Przy delegatów sekcji w lokalu Związku 
kkj, , ^^nhiewicza 17-a. Obecność wszyst- 
’ Ba”^łu i delegatów sekcji o-

zacyj. Wszelkie ofiary składać .należy I Zoa-giaróaowainy onegdaj w Sosnoweu 
na konto P.K.O. 303.700 Komitetu 'wałki I oddział komitetu wydał do spoieczeńst- 
o Śląsk za Olzą. wa następującej treści odezwę:

Obywatele!
W ostatnich tygodniach byliśmy 

świadkami zawrotnego biegu wydarzeń. 
Jeszcze niedawno manifestowaliśmy 
swą wiodę, by Śląsk Zaolzański powrócił 
do Macierzy, zgłaszaliśmy gotowość po
mocy naszym braciom spod czeskiego 
zabciru. Dziś już znaczna część tego 
kraju złączyła się z Polską, a wojsko 
nasze jest w marszu, aby zająć resztę 
powiatów cieszyńskiego i frysztackie- 
g».

Ale wadka nasza o Śląsk ndezakończo- 
na jeszcze; na terenach spornych odbę

Odrobina szczęścia i los od
4420

to droga do fortuny!
Losy do I-ej klasy są już do nabycia w kolekturze

W. KAFTAL
Katowice, ul. Dyrekcyjna 2

Oddziały: Chorzów I, Wolności 26
Bielsko, Jagiellońska 1

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.
Konto P.K.O. 304.061.

KAFTAL-lo synonim
Ziazfl deloDatów li rezerwistów i i l.

Poświęcenie sztandaru sosnowieckiego kola grodzkiego
W nadchodzącą niedzielę, jak już donosiliś

my, odbędzie sę w Katowickich, w ramach 
„Dnia Reazirwisty" ogólnopolski zjaizd deleg><- 
tów Zw. rezerwistów oraz Rodziny rezerwi
stów Sosnowiecki oddział grodzki Z. R. w dniu 
tym obchodzić będzie uroczystość poświęce
nia swego sztandaru,

Rodwcami chrzestnymi sztandaru oddziilalłu 
sosnowieckiego będą pp.: wojewoda kielecki 
dr Wł. Dziadosz, płk. Giza, poseł Stefan By- 
czyński, sekretarz generalny Z. R. Jan Wa- 
łew&ki, pirezes Federatcjii PZOO dyr. R. Chiole- 
wicki i Juszczyk ccia® parnie generałowa Ber- 
becka, preześka Rady głównej R. R., Mazur- 
kiewficzowa, A. Almstaedtewa, prezeska Ra
dy grodzkiej P. R., T. Matyszkiewiczowa, pre
zeska Rodziny Legionowej w Sosnowcu, Tom- 
czakowa — prezeska koła R. R. i K. Szosta- 
kowa.

Program niedzielnych uroczystości jest na
stępujący:

godz. 7.45 — m®»3' św. w kościele garnizo
nowym w Katowicach pnzy ul. Kopernika — 
i poświęcenie sztandarów grodzkich Sosnowca 
i Katowic;

godz. 8.45 — zbiórka delegatów ZR. i RR 
w śląskich Technicznych Zakładach Nauik-o-

Wyrok w orocosio sialowi hi Igtsiak
Dyr. Musialowicz skazany na półtora roku więzienia
Oczekiwany w wielkim (napięciu przez 

sfery przemysłowe Sosnowca wyrok w 
sprawie nadużyć, popełnionych w „Sta
lowni Woźniak‘:, ogłoszony został wczo
raj. Dyrektor stalowni Henryk Musia- 
łowicz za działami’® na szkodę spółki, 
niewłaściwe fprciwadzienie ksiąg handlo
wych i szereg i-ninych nalinżyć ,na stako- 
dę firmy, skażamy 'został tączńe i po 
zastosowaniu ustawy amnestyjnej —■

dzie sdę plebiscyt.
Musony go wygrać. I wygramy.
Bo wierzymy, że uniesieni raldicsnym 

'patriotyzmem w tyeh dziejowych dla 
nas chwilach nie poskąpimy ofiar na 
dostarczenie środków dla akcji (plebi
scytowej — jak też i na pomoc dila tych 
rodaków, którzy ucierpieli łub Ucierpieć 
mogą w dalszej walce o swe naj-wyżsee 
narodowe prawo.

Wzywamy do ofiar. Każdy grosz jest 
drągi. Czas nagli.

KOMITET

wych, uŁ Krasińskiego (przedłużenie ul. Wo
jewódtekiej);

godz. 9 — otwarcie walnego Zjazdu delega
tów ZR i RR przez p. prezesa ramządu głów- 
neego ZR;

godła. 10.30 — raport i pmzegląd oddziałów 
ZR przed Śląskimi Technicznymi Zakładami 
Naukowymi;

godiz. 11 — wręczenie poświęcanych sztan
darów zarządu grodzkiego Sosnowiec i Kato
wice — oddziałom Z. R. przez p. minist.r® płk 
Zyndram - Kościałkowskiego, prezesa aamządlu 
gółwnego ZR i praemówiótte;
gada. 11.30 —- odmarsz do defilady ul. Fran
cuską i Piłsudskiego;

godz. 11.40 — defiladą m placu Mhnszałka 
J. Piłsudskiego (prrzed teatrem);

godz. 12 — złolżenie -wieńca na grobie po- 
wstańc-i śląskiego przez delegatów walnego 
zjazdu ZR i RR.;

godz. 12.30 — poświęcenie Domuir rezerwi
sty w Kaito.wacach - Dąbiu;

godz. 14.30 do 19 dlalazy ciąg obrad walne
go zjazdu delegatótw ZR i RR;

godiz. 19.30 — przedataiwiense w teatrze w 
Katowicach — komedtt Fredry „Damy i Hu- 
za«iy“ — zakupione przez Związek rezerwi
stów dlais wych gości i członków.

na półtora roku więzienia, Andrzej Wo
źniak na rok więzienia, którą to karę 
zredukowano mu na zasadzce amnestia 
do połwy oraz kupiec sosnowiecki Hersz 
Rozmaryn — na sześć miesięcy więzie
nia z zawieszeniem wykonania kairy.

Pozostałych oska-iżonych, tj. kasjera 
stalowni, Bolesława Jakubowskiego 
i magazyniera., Stanisława Sztukę, sąd 
uwolnił od winy j kary.

Pierwsza transmisja
Z FILHARMONII

W piątek, dn. 7 bm. odbędzie się pierwsza 
w tym seizonńe transmisja radiciwa z sali W-air- 
Ławskiej Filharmonii. W zasięgu cgólncpo-1- 

skim transmitowana będtfe druga część kon
certu, która obejmie II Koncert fortepianowy 
i drobniejsze utwory fortepianowe Brahmsa, 
oraz „Chmiel" — Wiechowicza. Solistą koncer
tu będzie znakomity pianista Egom Petri,. Or
kiestrą dyryguje W. Bierdiajew. Transmisja 
koneei.ltu ronpoiczmae ®:ę o g. 31.15. Pśerwswa 
część tmamsmiibowina będzie przez War
szawę II od godz. 20.00 i obejmie V Symfonię 
Beethoyena -j dzieło „Stanisław i Amna Oświę- 
•irnowie" Karłowicza.

Kary za nieuporządkowanie
POSESYJ

Zgodnie z rozporządzeniem władz admini- 
stiacyjnych domy i posesje w 2’głębiu imśaly 
być upociządkowaine do jesieni.

Niektórzy właściciele <nie wywiązać aę ze 
swych obowiązków i zwlekali, licząc, że uda 
się im przeciągnąć sprawę do wiosny...

Władze B-dministracyjne w Będzinie cabrały 
sę. energicznie do clkcji porządkowej i arigr:- 
żiy fcaram tym, którey nie wykonaJr ---i-ic 
porządkowych przed zimą.

Czakna kawa
W PODZIEMIACH SAVOY*U

Tow. Pop'er nii Brrt-łwy Prbl. Szikół P>o~ 
=:7.echmych koło 47 przy szkole im. A. MSe- 

kiewlcza w Scsnciwcu urządza w niedzielę, 
dnia 9 bm. w pcdziemuairh roatiaumacji „Savciy“ 
Czarną kawę, urozmaiconą występami, airty- 
sltów oraz szeragiem nicspodżrr.T.ijlk. M. im. wy
grać będzie mnożna tort, wino oraz wiele in
nych cennych fantów. Duże aalntaĘerowanie 
•wzbudza zapowiedziany konkurs taneczny.

Wejście z konsumeją zł 3. Początek o g-dzi. 
nie 17-ej.

Nieszczęśliwe wypadki
W KOPALNIACH

Wczoraj wteczonem potłuczmy acstirlt pod
czas prscy na kopalni Czeladź robotnik Mi
chał Wesołowski:. Również wczioirfsj wieczorem 
potłuczony zccrtaił jeden z robotników na kopal 
ni Niwiha.

Obu potłuczonych p<rzew:ez'cmo do szpfteiB 
Ubezpi ecralml Społecznej.

X REJESTRACJA SKAZANYCH PRZE
STĘPCÓW. Ministerstwo spraw wewnętrz
nych w porozumieniu z Ministerstw em. spra
wiedliwości i Ministerstwem spraw wojsko
wych wydało zarządzenie, aby cywilne Ł woj
skowe władze sądowe zawiadamiały bezziwlccz 
nie o wyrokach zarządy gmin i_. mi:®t, będą
cych miejscem zaanaesziksmia skazanych pro- 
womocnymf wyrokami, orzekającymi utratą

X KRADZIEŻ KABLA ELEKTRYCZNEGO. 
W związku z umową zawartą przez zarząd 
miejska w Będz’róe na' dostarczanie prądu 
Polskim Z:kładem Przemysłu Cynkowego, roz
poczęte zostały roboty przy przeciąganiu ka
bla z kopalni „Paryż". Ub. r-ccy nieznani 
sprawcy skradli ilOOO m. kabte'. Zawuis domrońa 
o knsdriieży poleją wszczęła dochodzianre.
X POŻAR ZAGRi3‘DY. W zagrodzie wiejskiej 
Stanisława Sibełsika w ‘■•am^wie wybuchł one
gdaj pożar. Cgień soraw.ł dom mieszkalny, 
stodołę ze zbiorami oraz irewentsis żywy 
i martwy. Straty wynoszą penod 1000 zł. 
Przyczyna .paż.aru nieznana.

PROGRAM RADIOWY
PIĄTEK, 7 PAŹDZIERNIKA 1938.

5,50 „Dzień dobry" — wesoły montaż pły
towy. 6,35 Muzyka z płyt. 7,00 Dziennik 
poranny. 7A^ Muzyka, z płyt- 7,45 Gimna
styka. 8,00 Audycja dla szkół. 11,00 Audycja 
,dla szkól: „Zielononóżki" — słuchowisko. 111,30 
Sylwetki kompozytorów — płyty. 14,57 Sy
gnał cmsu. 12,03 Audycja południowa. 14,00 
„Jesienne mogiły'* — pogadanka. 14,10 Kon
cert życzeń. 14,50 „Radiofonizacja kraju." 
14,55 Wiadomości bieżące i giełda. 15,00 Za
gadka muzyczna dla młodzieży. 135,20 Po
radnik sportowy. 1115,30 Muzyka- obiadowa. 
16,00 Wiadomości gospodarcze. 16,15 Roz
mowa z chorymi. 16,30 Recital śpiewiaezy.
16,50 Wiedza i książka: „Wyższe studia orga
nizacji przemysłu". 16,05 Recital organowy.
17,45 „Prasłowianie śląscy" — odtozyit. 17,55 
„W świetlicy po wakacjach," 18,15 „Ostroż
nie z wodą" — pogadanka. 18,25 Wiadomości 
sportowe. 18,30 „Ńie budź mnie" — premiera 
słuchowiska. 19,00 Koncert rozrywkowy. 20,46 
Wiadomości sportowe. 21,00 Chór Polskiego 
Radia. 21*15 Koncert symfoniczny. 22,55 
Ostatnie wiadomości.
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Ostrawica jest nasza granica!...
Pogotowie zbrojne narodu. — Na Zachodzie bez zmian. — Maszerować! 

Chwała Ci, Druhu Regerze!
I chciana, by naród polski z walki o 

duszne swoje prawa wyszedł! skrzyw
dzony na gdincści. 0 jednym zapom
niano: że jest w nim sł tak mnogo, 
Naród! polski, wielbiony naród! w któ
rym się lew obudzili i moc swą pokazał 
i — (przemówił.

Ws’, miasta, osady i sioła polskie 
rozgrzaniały krzykiem: „Za Olzę!...“ 
Organizacje prześcigają się w gotowo
ści służenia sprawie, ludzie niosą swe 
żyóe, — wszystkich ogień zapału roz
pala. Pułk,i, i dywizje czekają rozkazu, 
■aby mieczem ponieść braciom umęeao- 
nym wolność.

Na zachodzie bez zmian. Do śląskich 
powstań i ran krwawych weńca przy
byto zbrojne powstanie ludu zacdzań- 
skiego ,i krew cieszyńskiego ludu. Umę
czona ziemia cieszyńska wezwała swe 
dzieć. do broni.

Szczęśliwym czuć się trzeba., że się 
jest harcerzem! 0! jak szczęśliwym! 
O wartości członków i idei rowie kędyś 
historia, dziś jeno stwierdzić mamy z 
dumą, że tam za Olzą oenpiał harcerz 
Delong, maltretowany i katowany był 
przez Czechów harcerz I-Ianus, zginął 
śmiercię żołnierza harcerz Reger. To 
są niejako symboliczne imiona, mówią
ce o ‘wartośc iach braci naszych, łdtruhów 
z za. tak niedawno zwanej: „Smutnej 
Bzekć".

Aż dnia 2 października pada nie- 
nieśmiertelny rozkaz: ..Maszerować". 
Żołnierz polski na rozkaz Wodza rusza 
za Olzę, przekreślając grance.

Zwycięstwo sprawiedliwości dziejo
wej w oparciu o zdecydowaną wolę Na
rodu i realną siłę Państwa Śląsk Zaol- 
zański został przywrócony Polsce!

Z okazji .radosnego faktu powrotu 
do Maoerzy śląska Zaolzańskietjo Prze
wodniczący Z. H. P. dr. Michał Grażyń
ski wydał rozkaz treści następującej:

W jesieni roku 1912 iprof. dr. Roman 
Połl-ak zakłada pierwszą drużynę im. 
T. Rejtana przy gimn. ipolsikm w Orło- 
wej.

Wybuch wielkiej wojny przerywa 
próby zakładania drużyn harcerskich 
na Śląsku. Starsi harcerze zaciągają 
się dobrowolnie w szeregi Legionistów. 
Pierwtsaą drużynę harcerek im, Emilii 
Platerówny zaklalda w r. 1916 dhna J.

)

HARCERKI 1 HARCERZE!
Odnieśliśmy nowe wielkie zwycię

stwo — zwycięstwo sprawiedliwości 
dziejowej. Śląsk polsk.! za Olzą wraca 
do swojej Macierzy. Wraca dzięki te
mu, że raasi rodacy ze śląska Zaolzań- 
sikiego nie zatracili nigdy ducha niepod
ległości narodowej, że potrafili w mo- 
menicie dziejowym .ideałom swoim dać 
wyraz w czypnej walce o wolność, że 
za nami stał zjednoczony Naród i cała 
potęga Państwa Polskiego.

Harcerki i harcerze! Możemy być 
dumni z tego, że w czasie rozgrywają
cych się losów tej dzielnicy, organizacja 
nasza stanęła na wysokości zadan a. Po
stawa naszych druhen i druhów z Ol
zą, ich czynny udział w -walkach i służ
bie patriotycznej przypomina najpięk
niejsze karty walk o NóepcClegiłość Pol
ski. Z grona młodzieży naszej ipadły 
ofiaa-y.

Zespalając się w tej chwil! w uczu
ciach radości z całym narodem, ślubuje
my wszystkie nasze s:fy poświęcić do
brej służbie dla wieJkośc.i naszej Ojczy
zny.

Czuwaj!
MICHAŁ GRAŻYŃSKI, 

Przewodniczący Z. H. P.
Oto rozkaz Druha Wojewody, stwier

dzający fakty, jakie na karty dziejów 
harcerstwa padły złotymi zgłoski.

W poniedziałek do Cieszyna ciągną 
tysięczne pielgrzymki, idą delegacje 
stowarzyszeń społecznych i kombatanc
kich, maszerują hufce, drużyny i za
stępy harcerskie — nieomul z całej Pol
ski.

Po co tu spieszą? Aby oddać hołd 
bohaterowi, co legł wierny swoim pra-

Nad trumną bojownika o wolność, 
o połączenie ziemi zaolzańskiej z Macie
rzą jB-zemaiwiła sam druh wojewoda Gra
żyński., przewodniczący Harcerstwa Pol
skiego. żegna podharcmistrza imieniem 
Związku, śle poległemu ostatnie słowa 
od Matki - Potoki:

.Trumna Twoja, podharcmistrzu Wito].,

dzie Regerze, zatrzymała się przed pomni
kiem Czynu Legionowego, do&cnancigo z 
ducha Marszałka Piłsudskiego, tego wodza 
narodowego którego przyrzeczenie i rów
nocześnie nakaz aoetały urzeczywistnione 
wczoraj przez wmfaszerowanie wojsk pol
skich za Olzę.

Stónąłeś tu, Witoldzie Regerze, dlatego, 
żeś był jego wiernym a zarazcim najmłod
szym żołnierzem, żołnierzem, który poległ 
na polu walki o wolność śląska Zaolzań- 
sltiego, dając równocześnie świadectwo tej 
prawdzie, że wszędaie tam, gdzie chodzi 
o wolność Polski, przelewała się zawsze 
krew najlepszych jej synów.

Imię Twoje i nazwisko będą złączone 
trwale z historią wa',’< o tę świętą polską 
ziemię.

Kiedy Twoje .miasto Cieszyn spowiło się 
w sztandary narodowe i wypełniło radosnym 
tłumem Polaków, żołnierze grupy gen. Borl- 
nowskiego otrzymali rozkaz Naczelnego 
Wodza, Marszałka Śmigłego-Rydza, mar
szu naprzód.

Padły w tym rozkazie następujące, sło
wa: „A gdy ruszycie żołnierze, pomyślcie 
ze czcią o tych, co bez żołnierskiego mun

duru dawali po żołniersku życie, czcAając 
za Olzą na was, na Polskę."

Ciebie te słowa dotyczyły, harcmistrzu 
Witoldzie Regerze. Najmłodszy żołnierzu 
śląska Zacłzańskiego, który poległeś w 
mundurze harcerskim.

Kilka dni temu pochyliły się nad Tobą 
w smutku nasze sztandary harcerskie, a 
wszystkie drużyny uczciły Twoją pamięć 
ślubowaniem, że w myśl Twego przy.kładu 
będą zawsze czynem sprawdzać wiarę w 
swoje ideały.

Muszę Ci jednak je>« powiedzieć: je
steśmy dumni, że z naszych wyszedłeś sze
regów, jesteśmy dumni, że wtedy, kiedy 
ważyły się losy tej świętej polskiej zćfflmi 
o wolność jej, oddał życie najlepszy z har
cerzy, Witold Reger.

A że nas tu harcerzy do Twej trumny 
przywiódł nie tylko głęboki koleżeński smu
tek, ale i duma harcerska, niech źe CS. na 
nowej ścieżce zaświatowej wędrówki har
cerskiej towarzyszy nasz harcełrski okrzyk: 
Czuj — Czuj — Czuwaj!" 
Przebrzmiały ostatnie słowa Druha 

Przewodniczącego. Kraj je słyszał ca
ły, słyszało je harcerstwo. A choć łza

Historia Harcerstwa Polskiego
w Czechosłowacji
Kwiatkowska z Krakowa przy petokim 
gimnazjum w Ortowej. W dwa lata 
później pawstają drużyny w Karwinie, 
Łazach i Morawskiej Ostrawie,

Po podziale śląska drużyny te zosta- 
ją oderwane od Z. H. P. i ipo za kordo
nem granicznym tworzą osobny zwią
zek ipod nazwą Harcerstwa Polskiego w 
Czechosłowacji, zaibwiiealdzony iprzez mi- 
mistersfiwo spraw wewnętrznych w Pra

Idziem do Ciebie
Polsko — Matko nasza

w oczach błysnęła i ból zatargi^ /to jęj. 
nak ponad wszyst-kiem uderzaiła’ta wiel
ka diwnaa-, że krew harcerska i męczeń
stwo braci skautowej z Zaolzóa wołały 
ziemię tę do zmarbwychpewstania j p- 
łączenie jej z Macierzą ląrzygpieszyty

Sława Ci, Druhu Regerze!

Powrócił Śląsk
Hej! radością oczy ptoną, 
Kiedy bracie powrócili.
I za Olzę hen ... gdzieś gonią 
Do Tych, co w niewoli żyli.

Witajże Ty ziemio polska.
Bo podstępem Cię. zabrali. 
Bo Cię gniotła czarna troe.ka, 
Gdy do Matki przyjść nie dali. 

Graniczny słup już zwalony, 
Jużeś ziemio nasza, nasza.
Wrócił Śląsk ten podzielony. 
Powróciła dawna „Łasza".

Hej! radością oczy płoną.
A i z serca znikły troski, 
Kiedy w barwach naszych toną!
Śląsk za Olzą, Śląsk nasz polski.

J. ONAKÓWA
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Podziękowanie
Pracownicy fizyczni Elektrowni Okręgowej 
Zagłębiu Dąbrowskim S. A. korzystający z 

f corocznych obozów wypoczynkowych, wrzą- 
’-Xnych Priez Ubezpieczalni ę Społeczną w Pc- 
a -me Jastarni i Okradzionowie, pragną wy. 

tą drogą serdeczne podziękowanie Dy- 
I^ji Ubcspiecżalni Społecznej w Sosnowcu, 
| 'szczególnie panu dyr. Cholewiokemu iint- 
\tcrow;1 4 gorliwemu, opiekunowi obozów. 
Dyrekcji' Elektrowni Okręgowej za tak przy
chylne ustosunkowanie się i poparcie finisn- 

e akcji zdrowych wywczasów robotniczych 
flicemy jednocześnie zaznaczyć, że wynieśliś
my z obozów niie tylko piękno tam widziane, 
nie tylko zapas sćł do dalszej pray, ale fi u- 
znanie dla Tych wszystkich, którzy moralnie 
i finansowo poparli tą imprezę i ponieśli; .tyle 
trudów przy wprowadzeniu tej idei.

Pracownicy Elektrowni Okręgowej.

NA EKRANIE

Granica
W KINIE „ZAGŁĘBIE"

Wśród wielu fitaiów polskich „Granica." 
aajmie niewątpliwie miejsce odrębne. Nie jest 
to bowieme obraz tuzinkowy, który można 
wwiać, jak ka-W przeciętny, lepszy lub 
gorszy obraz.

.Granica" jest filmem wyjątkowymi. I to 
pod każdym względem.

Nasamprzód temat zaczerpnięty z głośnej 
powieści Zofii Nałkowskiej. Temat niezwykle 
pasjonujący, głęboki, oryginalny, aktualny.

Dramat mężczyzny, który znalazł się „w 
Nęci". Z jednej strony miłość prawdziwa — 
z drogiej przekleństwo przypadkowego roman
su które wlokło się za nim i miało zaważyć 
na jego życiu...

Dramat bliski każdemu z nas, gdyż przypo
minający, że w życiu każdego człowieka ist. 
nieje granica, której nie wolno i nie można 
bezkarnie przekroczyć...

Dalej — realizacja. Reżyserem fitau jest 
Józef Lejtes. Po „Dziewczętach z Nowolipek" 
jest to w karierze reżyserskiej Lejtesa skok 
naprzód i wzwyż. Do wykonania „Granicy" 
reżyser Lejtes przygotowywał się pół roku, 
a rana realizacja filmu trwała okrągły rok.

OFI AJłY
Zl 80.— na Komitet Zaolzański składa W 

Gimn. H. Rzsdkśewiiczowej.

SĄ ZAWIERCIA
Przed wyborami

OKRĘGOWE ZGROMADZENIE WYBORCZE
W dniu 13 bm. o godzinf.e 1. w południe, w 

Resursy TAZ w Zawierciu. zbierze się 
^w®ad2enie okręgowe wyborcze, celem do- 
■'ttansa wyboru kandydatów n» posłów.

y wyborców do Sejmu i Senatu zostały 
ozone do przeglądu publicznego od dnia 
J. do 13 bm. włącznie.

ssyscy obywatele uprawnieni do głoso- 
k-łni ' W^tUU '^Staszać się, w poszczególnych 
"iecwi W|ybOTC'ŁycK w godzinach od 4—9 

wzanein fi sprawdzać, czy naizwódka ich u- 
"■•satone są na ]isteehi

W sobotę wyrok
W PROCESIE KOLEJOWYM

„ toczącym się cli połowy ub. mje- 
od ^C6s'to kolejowym o nadiuiżycia 

PrzXSU ^SOwjyim PKP w Łazach, 
"Jsn k° funikejoinariiusz!oan Ićciejo- 
SnLJj?' 3a;wiad'ow'C4 odcinka Teofilem 
*citoL< Wslc.an na czele, zamknięto 
KL^?ei'vód s^dowy-

iriaj ,®*08u stronom, iprz&im-
się Han®, Ohuta° ■swiez, który domagał 
*^bUzOw'3?®®0 "7™1™ kary dla

WjJS?1 .^^wcnych.
^•tore^,’ kt?rego oczekują -z -wielkim 
toćy snr»aOl^ani^rn władze kolejowe na- 
X ULotn^^ Się w so'botS wieczorem.

Roi A Z DC>M1U. Mieszkanka Za-
ll), suw/1* Lechowska (ul. Steiroszkołna

rano j3^1 Po'ic^ ° wydaleniu się one-
S«tayfe kL'/'™ jej wyehowsmiicy, lS-letmej
^lyzn taj?‘“^ej, która udała się w niewda-

i dotąd nie powróciły.

W żołnierzy warszawskim Mionu taniim 
w dwudziestolecie

W dnću 12 listopada rb. odbędzie się w War. 
szwie Zjćizd żołnierzy warszawskiego Baonu 
Harcerskiego1 W. P. z lat 1918^1'9

W programie Zjazdu przewiniąano: nabo
żeństwo w' b. garnizonowym kościele Baonu, 

.złożenie hołdu w Belwederze, złożenie wieńca 
na grobie Nieznanego Żołnierza1, uczczenie pa
mięci poległych współtowarzyszy broni otwz 
:d stanięcie tablicy dla upamiętnienia pierwszej 
warty harcerskiej zaciągniętej 11 listopad: 
1918 r. w gmachu Sztabu Generalnego, a na
stępnie wspólne zebranie i akademię.

Celem Zjazdu jest nie tylko koleżeńskie 
potkanie się po dwudziestu latach, lecz prze

de wszystkim podkreślenie łączności z harcer
stwem i wytyczne dalszego w tym kierunku

Znaczne olsp kolejowe 
na jesienną wystawę katowicką

Ministerstwa komunikacji dla uczestników 
zjazdu na Jesienny Pokaz Targowy, który od
będzie się w czasie od 9 do 23 październik; 
1938 r. w Katowicach przyznało ulgę w wy
sokości 75% od opłat normalnych n® przejaizd 
powrotny Kolejami Państwowymi z Katowic 
do stacyj pierwotnego wyjazdu, na podstawie 
przepisanych formalności i indywidualnych 
kart uczestnictwa Ligi Popierania Turystyki. 
Karty te nabywać można w całej Polsce we 
wszystkich biurach podróży „Orbr®“, „Wagons 
Lita-Cooik“ i ,Fnanccpoi“, jakoteż w placów
kach Ligi Popierania Turystyki (na dworcach 
w większych miejscowościach).

Ponadto otrzymują ulgi wycieczki zbiorowe

Kartka z kalendarza
Pan Onufry był starym kawalerem. 

Starokarwalerstwo jest nie tylko bra
kiem w seansie życia rodainnego, ale rów- 
nocaeśnie zbiorem pewnych >właśo:<wośc:, 
które jedni uważają za zalety, a inni za 
dziwactwa, a .nawet za przywary. Pan 
Onufry tedy byl niesłychanym pedan
tem. Wszystko musiało leżeć na swoim 
miejscu ,i biada, gdyby służąca iprzy 
sprzątaniu przesunęła o milimi&br kała
marz, albo ułcźyła bieliznę w szafie w 
innym porządku, niż ten, 'który olł wielu 
lat obowiązuje.

Pan Onufry ntóał niezwykle ,rozwi
nięty zmysł własności. Trwałość rze
czy, towarzyszących mu na dirodze jego 
samotnego życia, była dla niego gwa
rancją jego własnej trwałości i ostania 
sę w życiu.

I dlatego z życia pana Onufrego 
wszelki przypadek, wszelkie zapomnie
nie, wszelka nieścisłość były bezwzglę
dnie wyeliminowane. Jego pedanteri a 
czu wiała nad wszystkim, nie zaipominała 
o niczym, śliwki i jabłka leżały dokła
dne policzone w kredensie, a nagłe re
wizje upewniały właściciela, że nikt nie
powołany nie targnął się-<na te bezcenne 
skarby. Nic nie ginie we wszechświe-

Niesumienni pracownicy gminni
skazani na więzienie
W Sądzie Okręgowym w Sosnowcu po 

kilkudniowej roapraiwie zapadł wyrok w 
procesie o .nadużycia, ipcipełnicne w la
tach 1928—1933 przez sekwostratorów 
gminy: Tadeusza Rolnika,, lat 43, miesz
kańca Ząbkowi.c’, oraz mieszkańców 
Strzemieszyc: Antoniego Ochędzama, 
lat 38, Stefana Znojlkiewioza, lat 32 i 
Mikołaja Timofiejewa, lat 37, następnie 
sołtysa gminy, 50-letn e)go Józefa Mar
ca i wójta 72-letniego Józefa Gliszczyń
skiego.

Wobec udowodnie.nia winy wszystkim

Odprawy prezesów i komendantów
Związku strzeleckiego powiatu Będzin

W okresie naprężonej sytuacji w 
kraju Komenda Powiatu Zwiąalou Strze
leckiego w Sosnowcu zarządziła dlwńe 
odprawy Komendantów Kompani.j i Od
działów Strzeleckich.

Pierwszą odprawę w Idńiiu 24 uib. m. 
dia komendantów garnizonu Sosnowca.

a spółdziałania. - -
Komitet Zjazdu w najbliższym enaaie ro- 

ześle do kolegów, którzy swe adresy już 
zgłosili — fcrmufcrzie zgłoszenj.owe, szcze
gółowe programy, informacje o zakwatero
waniu itd.

Koledzy, którzy dotychczas swych adresów 
nie nadesłali, .proszeni’ są o zgłaszanie adresów 
pisemnie do przewodniczącego Kom. org. adw. 
E. Muszalskiego, Warszawa, ul. Górnośląska 
16 m 26.

Celem uzupełnienia listy strat Baonu Kem. 
Org. Zjazdu uprasza również o naduył nie in
formacji ó kolegach poległych i zmarłych, 
przy jednoczesnym podlrniu szczegółów oraz 
źródła tych informacji.

do Katowic i zpow.r teme, a to: przy udzielę 
15 osób — 53%, zaś przy udziale 60 osób — 
50%, a na każde 25 osób otrzymuje 1 bezpłat
ny bilet przewodnik wycieczki.

Wystawcy Jesiennego Pokazu Targowego 
otrzymują bezpłatny przewóz eksponatów z 
Katowic do miejsca siedziby przedsiębiorstwa, 
na podstawie przepisanych formalności.

Powyższe ulgi ułatwiające przewóz osób 
i towi.irów ze wszystkich stron kraju — nie
wątpliwie przyczynią się do wzmożenia ruchu 
w' przejeździe osób i w- przesyłkach do Kato
wic — wzbudzą żywe zainteresowanie sę ryn
kiem śląskim i spowodować wanny u wystaw
ców obroty handlowe, co leży w interesie ży-

cie, mówi prawo fizyczne, które znajdo
wało pełne potwierdzenie w domowym 
gospodarstwie p. Onufrego.

Kalendarz ścienny był przedmiotem 
takiej samej pieczołowitości. I tu ipan 
Onufry był konserwatystą, nie zdawał 
bowiem kartki, dio-póki jej nie zaydsał 
szczelnie notatkami. Wskutek tego cza
su na jego kalendarzu miał zwykle co
najmniej miesiąc spóźnienia w stosun
ku do czasu rzeczywistego. Wiosna ć 
lato w życiu starego kawalera nadcho
dziły później, niż na świecie, a w życiu 
jego przeminęły już dawno.

Tym większe było zdziwienie jedy
nego przyjaciela dziwaka, pana Porfire- 
go, gdy na słynnym kalendarzu w dniu 
30 września zobaczył datę 19 paździer
nika.

- — Co to znaczy? — zapytał. — Od
stępujesz od swoich zasad ? Co ci się 
tak śpieszy do tego 19 (października?

— Widzisz! — odpowiedział gospo
darz. — 19 paźdz:ernika rozpoczyna się 
ciągnienie pierwszej klasy 43-ej Loterii. 
Wolę tę datę mieć wciąż przed oczyma, 
by nie zapomnieć o zaopatrzeniu się w 
los.

i pozbawienie praw 
oskarżonym, sąd wymierzył Rolnikowi, 
Ochędzanowi i Znojkie-wiczowi po pół
tora roku więzienia z pozbawieniem 
praw na lat 5 i 500 złotych grzywny, 
Timofiejewa — na sześć miesięcy wię
zienia z pozbawieniem (praw na lat trzy 
i zawieszeniem wykonania kary, Marca 
na rok więzienia, pozbawienie iparw i 
300 złotych grzywny, oraz Gliszczyń
skiego na sześć miesięcy więzienia, któ
rą to karę sąd mu darował na zasadzie 
ustawy amnestyjnej.

przepi-oiwadził st. komp. E. Zarychta, 
zastępca miejskiego komendanta p. w. 
i w. f. przy wislpółudziale st. kernp. J. 
Krzyszbc-'-ryka, zastępcy, komendanta 
(powiatu L S.

Drugą odprawę w fdniu 7 ub. m. dla 
kojgę^dantów. kompanij i odidzi®^ z

powiatu Będzińskiego przeprowadzał 
podokręgowy Z._ Nowarą,_ komendant 
powiatu Z. S,.-'

W czasie dilpraw-^ż^tS^/zestaiwione 
stany Oddziałów, oraz komefmiancj or 
trzjnmiałi wytyczne odnośnie przewidy
wanych zarządzeń ,i koncentracji.. Od
działów ćwiczebnych.

W idniu 9 bm. cdbędae się całodzJen-; 
na odfprawa wyszkoleniowa (prezesów i 
komendantów Oddziałów męskich ći żeń
skich powiatu Będzińskiego w Sosnow
cu w lokalu przy ul. Kołłątaja 17.

W programie odprawy przewidziane 
są sprawozdania <1 wytyczne orgaoitza- 
cyj no- wyszkoleniowe.

“i OLKUSZA
^-c^waiaamMiiriBiwwffOT rwi mini-1< tstaoisa
X WŁADZE ZWIĄZKU OCHOTNIKÓW WO- 
JĘNNYCH. Pod przewodnictwem kpt. rez., 
p. Ęiotrawskiego z Sosnowca1, odhyło się w 
Olkuszu walne zebranie człcmików Zw, ochctn. 
wojen. Armii Polskiej w Olkuszu, na którym 
wybrano władze tej organizacji; w osobach pp: 
adw. dr Bschtig — prezes, Edwi. Książek —■ 
zastępca, Wł. Niewiara — sekretarz, Ludw. 
Karoń — skarbnik, St. Dedeko, oraz An*« 
Gajda — członkowie. Przewodniczącym ko
misji rewizyjnej, wybrany został p. Fr. ZH eg.

X POWIATOWE WŁADZE STR. LUD. W 
Olkuszu odbył się zjazd członków Stron. 
Lud. pow. Olkuskiego, na którym m. in został 
wygłoszony przez delegtata zarządu wojewódz
kiego, p. Bieńka, referat o obecnej sytuacji 
politycznej w Polsce. Mówca z uznaniem pod
kreślił politykę Polski, ukoronoiwaną przyłą
czeniem ZaołzCa do Macierzy.

Do zairządu powiatowego wybrani zostali 
PR.: Roman Pasternak z Sułoszowej, St. Gdu
la z Rodiak i Waiwrz. Okrajali z Sułoszowej — 
zastępcy: Wirnc. Załoga z Rodak — sekretarz 
i Józef Kania z Sułoszowej — skarbnik.

X UROCZYSTE POSIEDZENIE RADY 
GMINNEJ W RABSZTYNIE odbyło się z
okazji przyłączenia śląska Zaolzońslriego do

ly ■ do p. Prezydenta Rzplitej, Marszałka Śmi-
glego-F.yd.za i ministra Beck;.. Na zakończe
nie posiedzenia odśpiewano Hymn narodowy 

Pierwszą Brygadę.

X. PCK W WOLBROlMIU na walnym zebrać 
niu onegdaj uchwalił wyrażenie hołdu dla po
lityk; rządu polskiego z okazji przyłączenia 
Zaolzia dio Mrcde-zy i wysłał depesze do War
szawy

„ORZEŁ" — „Narodziny gmiaizdy** — film 
kolorowy (z Janet Gaynor i Fryd. Mtetrch).

Kronika harcerska
ŚWIĘTO 39 Ż. D. H. W GOŁONOGU.

Z okazji XV-lec:a istnienia 39-tej drużyny 
Harcerzy odbędzie się w Gołonogu w dniu 
9 bm pod protektoratem p. dyr. Mikołaja 
Zwolińskiego Dzień Harcerski, w ramach któ
rego zostanie poświęcona harcernia drużyny.

Program dnia: Godz. 8,15 — Zbiórka dru
żyn, Przyjaciół H. i Gości na dziedzińcu hap- 
cerni (ul. Florowska. 35). Godz. 8,25 — Ra
port, podniesienie flagi, odśpiewanie hymnu 
narodowegio. Godz. 8,50 — Wymarsz na mszę 
św. do kościeła parafialnego w Gołowgiu. 
Godz. 10,30 — Powrót z kościoła, poświęcenie 
harcerni, przemówienia okolicznościowe. Godz. 
!lj30_— Wbijanie gwoździ! do- tarczy parciąta 
kowej. Godz. 13,00 — Przerwa obiadowa. 
Godz. 16,00 — Śląsko-Zaglębiowski kominek 
harcerski w Domu Ludowym na „Florze*1. 
Godz. 20,00 — Zabawa harcerska.

Godność Członków Komitetu Honorowego 
przyjęH: pp.: E. Barszczewscy, J. Bargłowie, 
Wójt. Bączkowscy, Kmdt. Hm. J. Brzezińscy,. 
Kier. St. Brokowie, Inż. A. Chojnaccy, Inż. 
T. Dobrzańscy, Kmdt. L. Dobrowolscy, Prez. 
Włodz. Grunwaldowie, W. Hoffmanom a, Inż. • 
B. Kelimbet, F. Knauffowie, Dyn, P. Kozłow
scy, Insp. S. Luchowcowie, Inż.. Wiedz. Mar- 
czwscy, Wł. Mroziikowie, Ks. Dzfekan L. 01- 
czakowski, Inlż. E. Osetowscy, Dr. J. Prądzyń- 
scy, Inż. St. Piotrkowscy, Hm. St. Piotrow
ski, Inż. II. Ryohterowie, Inż. Szczepański, 
Kier. St. Szczęśni, J. Skulichow e, Dyr. A. So
kolski, Phm. St. Trząscy, W. Uniejewscy, Ks. 
Wajs, Mgr. J. Wojciechowscy, Inż. Wtezmiow-. 
ski, Dyr. SI. Zwolińska.

Kcroitet Wykonawczy pp.: M. Chowańco
wie, E. Gawlikowie, J. Juszczykowie, S. Kry- 
stankoiwie, P. Laskowiscy, Z. Lachowie, Kmt.
I. Maciejewscy, K. Olszewski, K. Powichrow. 
scy,- Phm.- P. Reroń, K. Sitko.wscy, i. Scto- 
cińscy, Fr. Sklarzowie, St. Szyszkoiwscy, J. 
Wairchalski, J. Zabiełscy,- J. Zychowie.

OCZYWIŚCIE
Naucziycdel tłumaczy uczniem obieg krwł!
— Jeżeli bym stanął -jna głowie, to by mł 

zaraz wszystka krew udlenzyłai do głowy, ’ 
prawda?

— Tak jest, par.ie pncfciar.rzu.
— A czym to wytłumaczyć, że -jak stoję, te

krew nie uderiziu mi de nóg? . • •
— Bo ino®; pana profesora nie są puste.
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Specjalne audycje dla robotników
wprowadza w nowym sezonie Polskie Radio

Zagadnienia świata. pracy traktowane były 
yotychcznis w programie -radiowym dbszemie, 

ale nfe miały niejako wydzielonego miejsce w 
programie ogólnopolskim, jedynie rozgłośne 
regionalne w Katowicach i w Łodzi nadawały 
w ubiegłych sezonach stałe audycje dla .robot
ników i o robotnikach. Audycje te cieszyły się 
dużym powodzeniem > spełniały rolę do jakiej 
zostały powołane.

Audycje dla robotników, nadawane w za
sięgu ogólónopodskim przez Wairszawę I odby
wać się będą stale we wtorki od godz. 18.30 
do 19.00. Jest to odcinek czasu sąsiadujący 
bezpośrednio z audycjami dla wsi, dzięki cze
mu z audycji tej, 'utrzymanej w jednolitym 
charakterez i przeznaozoncj dlz szerokich 
rzesz świata .pracy, będzie mogła konayetać 
zarówno ludność robotnicza jak i wiejska.. Je
śli chodzą o program tej audycji, to składać 
się ona będzie z krótkiego dziennika informu
jącego o różnych aktualnych wydarzenaseh w 
świece pracy, z pogadanek, reportańy łub 
transmisyj, ściśle związanych z zawodowymi 
zainteresowaniaimi. robotnika.

Również program lokalny Rozgłośni kato
wickiej uwzględnia w szerszej niż dotychczes 
maerez sprawy robotnicze w audycjach słow
nych, słowno - muzycznych, a nawet. koncer
tach, wykonywanych specjalnie pyzez zespoły 
robotnicze. Rozgłośnia katowicka omawia spra

wy robotnicze nie tylko śląskie, ode również 
tyczące s:ę Zagłębia Dąbrowskiego. Zpośród 
audycyj Rozgłośni śląskiej najważniejsze są 
pogadanki dla robotników i o roboitinitach, na
dawane stałe w niedzielę o godz. 9.05. Dla 
robotników również i pracownic fizycznych 
Rozgłośnia śląska nada-je dwa razy w miesiącu 
w czwartki poradniki sportowe.

Talk dla robotników jak i dla najszerszych 
warstw ludności nadawane są stale w połud
nie programy ogólnopołśtóe — audycje po
łudniowe'' na które sk.ada się muzyka codzien 
ni ,,Gazetka", pogad-łnki z różnych dziedzin 
wiedzy, słuchonraśka, obrazki radiowe, repor
taże i transmisje. Audycje te przeznaczone 
są do zbiorowego słuchania w stołówkach ro
botniczych.

III

Opłacając przez 10 miesięcy |!
I 

Bliższe informacje i demonstracje w sklepie Elektrowni i na łP 
posterunkach monterskich.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, S. A. j)i
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miesięcznie po zł. 2.50 nabędziesz imbryk o pojemn. 1,5

2 „3. »

M 4. V 2,5

Premia—serwis porcelanowy do 15.10.1938 r.
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Wyszedł z druku zeszyt 8-9-38 r. 
(sierpień — wrzesień) 

„PRASA”
MIESIĘCZNIK

Organ Polskiego Związku Wydawców 
Dzienników i Czasopism

pod redakcją Stanisława KauzPka.
Treść zeszytu: Stefan KiBywoszejski: Rola 

flusibrecji w prasie. Wystąpienie Związku 
Wydawców przeciw represjom Gdańska wobec 
prasy polskiej. — Jak pracuje Wydział Itastra- 
cjj Prasowej PA-T — wywiad a dyr. M. Obar- 
sk:m. Rcmam Rriystuppi: O serwisie ilustra
cyjnym zagrsinicą. Tadeusz Werner: Fotogra
fia na usługach prasy. Wótold Zakrzewski: O 
teoehmee ilustocyjnej j jęę Stosowaniu w dru
ku dzienników .i cz Jsopism. Tajemnice fotegrw- 
fii prasowej. FotaiitelegsKfia, na usługach pra
sy. Franciszek Kusz: R-ctograwiura — tedi- 
nJka pnzyezłośai. Archiwum fotografścane. 
Stefan Pteten-Zybeik: Fotoreporter, jego ro
la i zedaniii. Fotogralfija w reklamie. Prasa — 
propagand ii — reklama. Dr Czesław Kulifcoiw- 
ska: I/teraCuaia. o teoidi pmp:gamdy_ Wyższa 
Szkoła Dztenihatiska w HI decenniuim. Prace 
Związku Wydawców. Orgismzzeje i sprawy 
drisnrifloareikie. Krąnilka Krajorea. Pramąo e 
pzuisi. Prasa iw. sMnoikim śwrieee.

CeiiBi zaszyta.' 1 zł.
Pratniumei.rata iroczinia: -w kraju 10 zł, 

zagranicą zł j2.
Do nabycśa w aclnioiiistracjd „Prasy", w w 

szych księgamnósch i kfcssfcach „Ruchu*'.
Adres administracji: Wanszatwa, Zgoda 8 m 4. 
Konto rozrachunkoiwe Nin. 751 Warszawa 1.

Teł. 540-00 4498

Pras

KINO „EDEN
Dziś: Komedia, która nie miała 

dotąd równych

Radość życia
w roli gł.

Irena Dunne i Douglas Fairbanks

KS ZW. STRZELECKI, NIWKA —
RKS CZARNI

Zawody o mistrzostwo klasy A odbędą się 
na boisku Policyjnego łubu Sportowego iw So
snowcu w dniu 9 bm. o godz. ltH.

Rozgrywka rezerw o godz. 9.
KS BRYGADA - TUR GOLONÓG

W Strzemieszycach KS Brygada roaegra. 
w niedzielę mecz piłkarski o mistrzostwo 
kł. B t TU.R Gołonóg. Początek zawodów o 
godz. 15.

Kierowmkiesn sportowym Brygady został 
p. Fr, Stefega.
NIEMKA BI JE REKORD ŚWIATOWY 
WALASIEWICZÓWNY

Z Berlina donoszą, że w Nawraburgu, lek- 
koartłetka niemiecka Erika Junghanns uzysk;- 
la w skoku w darł Wynik 6X>7 mtr. Jest to le-

-j od oficjalnego rekordu światowego zmar
łej przed kilku laty Japonki Hitami, wyno
szącego 5,98, oraiz od niezaitwderdzcmego je
szcze rekordu Wetasiewiczówny, który wyno
si 6,05 mir. J-unghans w kankunsie skoków 
miała kolejno następujące wyniki: 5,69, 5,90

3 nowe zgony ofiar
„BALKONOWEJ** KATASTROFY
Tragicana w skutkach katastrofa o- 

.berwaniia się balkonu w Łodzi na Sta
rym Rynku nr. 1, w czasie której 9 o- 
sób runęło z drugiego .piętra na bruk 
ulicy, (pociągnęła za sobą dalsze śmjertel 
ne ofiary. Przedwczoraj zmarła w szpi
talu 20-fletnia Adela Mydlarzowa, w no
cy zaś zakończyła życie 40-letmia Ma
riom Mydlarzowa, zaś onegdaj ramo — 
zmarła 32-letnia Gitla Holcman, Stan 
pozostałych ofiar katastrofy jest w dal
szym ciągu poważny.

Ł polecenia władz prokuratorskich zo
stał aresztowany administrator domu 
•nr. 1 przy Starym Rynku. Jak stwier
dzono, przyczyną katastrofy było zupeł
ne przeżarcie rdzą belek żelaznych, pod
trzymujących balkotn.

J DROBNE I

OfiŁOHEIIi
KUPNO 

i SPRZEDAŻ
W ZAWIERCIU 

spnzedam korzystnie 
piękny narożny plac 
>rzy ui. Słowackiego. 
Zgłoszenia do Adkntai- 
sbracji „K. Z." w Sos
nowcu pod „Kupno 
placu", 4495

LOKALE

Szkoła 
spółdzielcza 

przyjmuje zapisy <fo 
■klasy pierwszej po 6 
klasach szkoły po
wszechnej. Wia<fon»ść 
w Szkole Humdlowej 
w Sosnowcu, 1 Maja 
Nr. 25.

Różne
POKÓJ

umeblowany centrum 
Sosnowca, łazienka, 
telefon z utrzymaniem 
hub bez do wynajęcia 
od naraz panu(na). 
Tyfflco chrześcijanie. — 
Sosnowiec, ul. Mała
chowskiego 5-a m. 7.

lecznica
PRZYCHODNIA 

„Pomoc" chorób skó-' 
nych i weneryczny 
Sosnowiec, 3-go »

POSADY
PRACE

POMNIKI
i rzeźby artystyczne 
oraz wszelkie wyroB 
betonowe poleca U- 

nio „Wiktoria" Dąbro
wa, ul. Narataicn 
41, tel. 68-436. Dogo?- 
ue warunki płatnosci- 
Robota gwarantów-

PRACOWNIA 
gorsetów Marii Du’* 
Wej, Sosnowiec, 
„Rozwoju" wykoMJ' 
różne gorsety; P’- 
lecznicze, b.ustono- 
Robota solidna. MM 
przystępne.

Początek o g. 17.30, w niedzielę o g. 1530 Generał Bortnowaki, gen. MaJijno.wski, Komendant Główny Policji gen. Zamorski i burmistrz 
Ptaszek w otoczeniu przedstawicieli ludności, przyjmują defiladę iw Trzyńcu. ◄

 Reklama k
jest dźwignią |w 

handlu! F

KINO

DZIŚ Potężne arcydzieło produkcji polskiej

„GRANICA”
W życia każdego człowieka, istnieje GRANICA 

której nie wolno bezkarnie przekroczyć..........
Obsada: E. Barszczewska, L. Żelichowska, J. Pichelski, St. Wy

socka, AL Zelwerowicz, B. Samborski, M. Ćwiklińska, 
M. Cybulski

Dodatek kolorowy p.t. „KOCHANE SŁONIĄTKO”

KINO-TEATR DZIŚ!
Dramat kryminalny o niebywałym napięciu p.t.

ALIBF*
w roi. gł.

Erich v. Stroheim i Albert Prejean

SOSNOWIEC — Redakcja; Piłsudskiego nr. 4 
Tel 61064. Sfcryda. pecetowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61O?3
J Wieraz milimeuowy jednotomowy; na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zL; w tek- |
S Śde 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- | 
g nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 

“gj w niedzielę i święta 25V» drożej. Układ tabelaryczny 258/« drożej. Numery dowodowe płatne, jj 
O Za terminowy drak oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. | Za lotta

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1. — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.502, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk P„^S?'ks.P- 
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego STRZEMIESZYCE, 
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr. Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaw<*SKXB ' 

_______________________________________ PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZIMIERZ-PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka-— 
PF.nAKTOB t>ŁACŁ STEFAN ARNOLD. — ”3 DRUK „KURJERA ZACHODNIEGO" W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO Z — REWAKTOE ODF. HENRYK STRYJEWSKL
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